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KĄ LAIMĖJO PLIENO DARBININKAI 
NAUJĄJA TRIJŲ METU SUTARTIMI?

UŽDARBIŲ PAKĖLIMAS IŠLYGINS STREIKO NUOSTOLIUS

WASHINGTON. — Vienuolikos stambiausių plieno kompanijų 
ir ALUČIO plieno darbininkų unijos atstovai, dalyvaujant Darbo, 
sekretoriui James Mitchell ir viceprezidentui Nixon, praeitą ant
radienį pasirašė naujų pustrečių metų sutartį, kuria 500,000 plie
no pramonės darbininkų gaus algos pakėlimą ir pašalinių page
rinimų, kas sykiu sudarys apie 40 centų daugiau per valandą. 
Tuo buvo baigtas aštuonis mėnesius trukęs plieno ginčas.
Kiek darbininkai laimėjo?

Naujoji sutartis duoda darbi
ninkams bendrą algų pakėlimą, 
po 7 centus nuo ateinančio gruo
džio, 1 d. ir kitus 7 centus nuo 
spalio 1 d. 1961 m.

Pašaliniai pagerinimai (fringe 
benefits) sudaro kitokius prie
dus, kuriuos sudėjus bendrai 
gaunamas uždarbio pakėldmas 
iki 40 centų per valandą. Tie 
pašaliniai pagerinimai yra spe
cialus išmokėjimas, lygus pilnai 
13 savaičių algai, kai darbinin
kas pasitraukia iš darbo, išdir
bęs plieno kompanijai 15 metų 
— tai yra pinigų suma siekian
ti nuo $1,500 iki $1,600. Be to, 
kompanija pati pilnai apmokės 
apdraudos premijas (insurance 
premium), kurioms senuoju 
kontraktu ir darbininkai turėjo 
prisidėti.

Algos padinimas už pagyrimą 
darbe (skili) po du dešimtadaliu 
nuošimčio nuo 1961 m. spalio 1 
d. ir darbingumo (incentive) pa
skatinimas priedas vidutiniškai 
pakels algas iki 10-11 centų va
landai.
Kaip kompanijos aiškina?

NEW YORK. — Plieno kom
panijos aiškina, kad naujuoju 
kontraktu darbininkai iš pra
rastų $2100 uždarbių laike 116 
dienų streiko atgaus nedaugiau 
negu $400. Plieno pramonė siū
losi po 30 centų daugiau už va
landą, o naujuoju kontraktu 
darbininkai gausią iki 40 centų. 
Skirtumas pagal naują sutartį 
esąs 3.3 centai daugiau už va
landą kas metai. Skaičiuojant, 
kad darbininkas per metus laiko 
vidutiniškai išdirba po 2,000’ 
valandų, pagal naująją sutartį 
darbininkas gaus daugiau al
gos $66 pirrųaisiais metais, $132' 
antraisiais ir $198 trečiasiais 
metais — viso $400.
Kaip aiškina pačios unijos?

Bet plieno darbininkų (Steel
workers) unijos pareigūnai aiš
kina kitaip. Jie sako, kad kiek
vienas darbininkas per tą nau
josios pustrečių metų sutartie; 
laiką ne tik išlygins, bet dar 
gaus daugiau negu prarado per 
116 dienas trukusį streiką.

Pagal unijos vadų aiškinimą 
per streiką neteko truputį dau 
giau kaip $2,000 algos, apskai
čiuojant, kad per 116 streiko 
dienų kiekvienas darbininkas ne 
dirbo po 83 dienas.

Pagal naują sutartį kiekvie
nas darbininkas, išdirbęs 15 me
tų ir pasitraukdamas iš darbo 
gaus trijų mėnesių pilną uždar
bio atlyginimą, kas sudarys su
mą grynais pinigais apie $1,625. 
Be to, kompanijai pradėjus vie
nai apmokėti darbininkų ap- 
draudą (insurance), jiems su
taupys apie 9 centus per valan
dą arba apie $200 per metus. 
Taigi, algų padidinimas arti 10 
centų nuo valandos pradedant 
ateinančių gruodžio mėnesiu ir 
kiti pagerinimai (benefits) vi
siškai išlygins per streiką tu
rėtus nuostolius.

Gali, nebereikėti streikuoti
BUFFALO, N. Y. — Plieno 

darbininkų unijos prezidentas 
David J. McDonald, kalbėdamas 
500' unijos nariams, pareiškė, 
kad naujoji sutartis turi pro- 
viziją, kuri ateityje gali paša
linti streikus.

Patenkintas susitarimo rezul
tatais, jis pasakė jį sveikinan
tiems darbininkams: “Jus turė
site ramybę savo amžiui, žino
te, ką laimėjote? Jūs gavote 
kompanijos apmokamą apdrau- 
dą!” ;
McDonald pasakė, kad sutar-I 

tyje yra škyrius, kuriuo įstei
giamas ilgo termino studijų ko
mitetas, sudaromas iš unijos va
dų, pramonės ir Amerikos vi
suomenės. šis komitetas jau tu
rės ištyręs ir paruošęs sąlygas 
iš anksto prieš naują darbo su
tartį darant”,., taip kad atrodo 
niekuomet ’ nebebus reikalo 
griebtis streiko...”.

Sniego audros 
pietų valstybėse

Aliaskoje šilta
Pietų valstybėse, pradedant 

New Mexico it baigiant Tenne
ssee, siautė didelės sniego au
dros ir smarkiai nukrito tempe
ratūra. Tuo tarpu Aliaskoje 
oras nepaprastai atšilo.

New Mexico valstybėje kaii 
kuriose vietovėse dėl šalčio ir I 
pusnių užsidarė mokyklos. Au
tomobilistai buvo įspėti, kad bū
tų labai atsargūs, nes keliai le
do padengti.

Arkansas valstybėje sniego 
krituliai kai kuriose vietose sie
kia 'septynis colius. Tiek snie
go čia nebuvo iškritę nuo 192’2 
m. Little Rock srityje sniego iš
krito beveik 11 colių ir keliai 
pasidarė nepravažiuojami.

Tuo tarpu Aliaskos Fairbanks 
mieste jau antrą dieną tempera
tūra laikosi apie 33 laipsniai 
aukščiau nulio. Paprastai šiuo 
laiku temperatūra ten 1 nukrinta 
iki 20 laipsnių žemiau nulio.

Dėl siaučiusių sniego pūgų 
pietinėse valstybėse, kiek žino
ma, žuvo 5 žmonės. Be to, trys 
užsimušė, kai nukrito lėktuvas.

Tennessee valstybėje siautė 
tokia pūga, kad mokyklų auto
busai kurį laiką negalėjo visiš
kai judėti. Tiltas Memphise bu
vo uždarytas ir susisiekimas su 
Arkansas valstybe nutrauktas 
kelioms valandoms. Abejose til
to pusėse sustojo ir negalėjo pa
judėti tūkstančiai automobilių.

Neišvengė sniego audros Te
xas ir Oklahoma valstybės, kur 
šešių colių sniego sluogsnis pa
dengė žemę.

Bet tai tik menkniekis, jei pa
lyginsime su tuo, kas įvyko šiau
rinėje New Yorko valstybės da
lyje. Turino srityje per 24 va
landas iškrito tiek sniego, kad 
susidarė 22 colių gilumo sluogs
nis !

Karinės vadovybės ir krašto gynybos vadu k mferencija, Įvykusi Norfolk, Va., kurioje dalyva
vo (iš kairės dešinėn): laivyno pasekretorius Hugh Miiton; gynybos pasekretorius James A. Douglas; 
gynybos sekretorius Thomas Gates Jr.; laivyno sek retorius W. B. Franke ir karo aviacijos sekreto
rius Dudley C. Sharp; antroje eilėje (iš kairės): armijos štabo šefas gen. Lyman N. Lemnitzer; 
laivyno operacijų šefas adm. Arleigh Burke ir jungtinio štabo šefu prezidentas gen. Nathan F. 
Twining.

PRASIDEDA GYVI P0LI1TNIAI METAI Ispanijoje nušautas 
KONGRESAS SUSIRINKO II SESIJAI partizanas Sabater

ŠIANDIEN PREZIDENTAS PERSKAITO SAVO DEKLARACIJĄ

WASHINGTONAS, D. C. — Šį trečiadienį, sausio 6 d. pra
sidėjo 86-j o Kongreso antroji sesija atitinkamomis ceremonijomis 
atstovų bute ir senate, o ketvirtadienį prezidentas Eisenhoweris, 
ką tik grįžęs iš 10 dienų atostogų Augustoj, Ga., perskaitys kon
gresui savo pranešimą.

Su šia demokratų daugumos, , ,
kontroliuojamo kongreso sesijai Pekinas, gina, 
rivaetrkirla dirfiPli nnlltlTHRl 19601 ® ’

XV°- Maskva smerkia
prasideda didieji politiniai 19601 
metai. Nors viena •
problema — plieno streikas — 
buvo pašalinta prieš pat kongre
so susirinkimą, bet dar lieka ei- į 
lė kitų nemažiau aštrių ir spyg
liuotų problemų, k. a. kova dėl 
civilinių teisių projekto, kova ; , . . . . 2.
... ,. . t v v . metu gimimo sukakties progadel biudžeto, del naujų lesų svie-i. .. , . , „. . H *,. i ■ . (Kinijos komunistų oficiozas is-timui, pagalbos ekonomiškai ne-1 J n. .
išvystytiems kraštams ir kt. spausdino ilgą straipsni kuria- 

, , . me mires despotas ir diktatorius
Prezidento irg, Jaukia nema- (iškeliamas j padanges. Jis gar. 

ziau darbingi metai, salia rung-: binamas kaipo didžiausias did. 
tymų su opozicijos valdomu vyrjg h, ijus> kurig atHk 
kongresu, prezidentas rengia milžiniškus darbus. 
planus savo asmeninei ofenzyvai:
už taiką ir pasaulinį susiprati- | Visai kitokiu tonu apie Staliną 
mą plačiausiu frontu. Ateinan-į kalba Pravda, kuri išreiškia da- 
tį mėnesį jis žada skristi į visą : bartinių Kremliaus valdovų nu- 
eilę Pietų Amerikos valstybių, sistatymą. Teigiamų dalykų 
siekdamas sustiprinti Amerikos apie Staliną ji visai mažai te- 
kontinento vienybę ir geros va- ' pasako, bet neigiamų — tai dė
lios ryšius su pietiniais kaimy- vynias galybes. Pravdoje pa- 
nais. Gegužės viduryje jis skris skelbtas straipsnis apie Staliną 
į “viršūnių” konferenciją su Ru- primena kaltinamąjį aktą. Ten 
sijos, Britanijos ir Prancūzijos ! surašyti visi žiaurieji mirusio 
galvomis, ir apie tą laiką yra ’ despoto darbeliai. Paminėtas net 
pasižadėjęs revizuoti Niki- Lenino testamentas, kuriuo jis 
tą' Chruščiovą mainais už jo 
vizitą ’ Jungtinėse Valstybėse. 
Negana to, prezidentas vėliau 
planuoja aplankyti Tokio, Mani
lą ir keletą kitų sostinių pietry- sios Stalino savybės ir ragina- 
čių Azijoje. ■ ma jį pašalinti iš komunistų par-

------------------ . tijos generalinio sekretoriaus

Neleido vesti negrės,!“- pv O "i žodžiu, Pravdoje pakartoja-
tai užmušė motina i,ni. .vi,sirtie k,altin™ai________ t j pries kelis metus Chruscevas is- 
MELROSE, Mass. — Richard dėstė savo pagarsėjusioje kal- 

Seaver, 18 metų, suimtas prisi-|boje, pasakytoje slaptame ko- 
pažino nužudęs savo motiną,1 munistų vadų susirinkime 
Mrs. Eleonor Lee Seaver, 42, ‘ Kremliuje, 
subadydamas ją peiliu 30 kar- | ------------ T----
tų, plaktuku skeldamas į gal-! MONROVIA, Liberija. —Wil- 
vą ir pasmaugdamas elektros Ham V. S. Tubman praeitą pir- 
viela už tai, kad motina jam ne-^madienį iškilmingomis ceremo- 
leidusi vesti vienos 16 metų neg- j nijomis užėmė Libefhijos res- 
rėš. ! publikos prezidento pareigas,

kuriose dalyvavo daug diploma
tų ir JAV atstovas Jungtinėms 
Tautoms Henry Cabot Lodge. 
Liberija yra negrų respublika 
Afrikoj, kuri buvo įsteigta 1870 
metais iš tenai apgyvendintų 
išalisvintų vergų pietiniuose

Stalinas Pekinui didvyris, 
o Maskvai — niekšas

NEW YORK. — Stalino 80

įspėjo savo bendradarbius, kad 
jie apsisaugotų klastingo Stali
no ir neleistų jam įsigalėti. Tes
tamente buvo nurodytos blogo-

Ir Izraelyje yra antisemitų!
TEL AVIV, Izraelis. — Izra

elio policija antradienį pradėjo 
ieškoti du vyrus, gyvenusius 
grynai žydų kaime Ramat Izhąk 
netoli Tel Avivo ir įtariamus tu
rėjus antisemitiškų pamfletų. Amerikos šteituose.

f REY-BIELECKI IŠSKRIDO JUGOSLAVIJON
PABĖGĘS MIG SPRAUSMINIU LĖKTUVU Iš LENKIJOS

LONDONAS. — Londone gyvenančių lenkų rateliuose skel
biama, kad pabėgo į Jugoslaviją generolas Frey-Bielecki, Len
kijos oro jėgų vadas. Pabėgęs jis MIG sprausminiu lėktuvu.

GERONA, Ispanija. Garsus 
ispanų partizanų vadas ir anar
chistas, kurių Franco ieškojo 
per 14 metų, Francisco Sabater, 
žuvo praeitą antradienį susišau
dyme su Franco žvalgibininkais 
netoli Geronos. Su Francisco 
Sabater, 47 metų, mirtimi bai
gėsi viena įdomiausių erų Ispa
nijos istorijoje. Sabater buvo 
paskutinis pastizanų vadas, išli
kęs gyvas ir nesiliovęs kovoti 
prieš generolo- Francisco Fran
ko diktatūrą nuo pat civilinio 
karo pabaigos 1939 metais.

Jis kovojo respublikonų pusė
je per civilinį karą ir mirė su 
ginklu rankoje, atsišaudymas 
San Celoni miestelyje, 30 mylių 
nuo Barcelonos. Sabater buvo 
Franco policijos užkluptas ir su
žeistas kovoje prie Balonas, kur 
policija užmušė jo keturis kom
panionus. Rimtai sužeistas pats 
Sabater spėjo pabėgti ir per 
naktį nuėjęs 12 mylių įlipo į 
traukinį, važiuojantį į Barcelo- 
ną, bet pakelėje buvo apsuptas.

JAV gina Kanadą
Duoda pelnigus užsakymus

OTTAWA, Kanada. — Ap
skaičiuojama, kad Jungtinės 
Valstybės išleidžia kasdien po 
11 milijonų dolerių medžiagoms 
ir įrengimams šiaurės Amerikos 
apsaugai. Kanados firmos gau
na daug kontraktų tokiems da
lykams, kaip lėktuvams^ sviedi
niams ir elektronikos priemo
nėms gaminti, ir Kanados firmų 
agentai įsirengė savo biurus 
Washingtone ir didesniuose J. 
A. V. centruose, kur seka ir 
medžioja daugiau užsakymų sa
vo pramonei, kurią visais bū
dais paremia Kaiiados Diefen- 
bakerio vyriausybė.

Šiemet Kanados firmos gavo 
apie 50 nuošimčių daugiau Ame
rikos gynybos subkontraktų ne 
kaip prieš metus laiko ir užsa
kymai sparčiai auga. Daugelio 
Kanados firmų vardus šiandien 
galima rasti ant Amerikos ap
saugos pramonės gaminių.

Kelinti metai, kaip Amerikos 
išlaidos Kanadoje gynybos rei
kalams toli pralenkia pačios Ka
nados išlaidas.

— 6,700 Lietuvos arklių į 
Olandiją* Laivais per Klaipėdą 
1959 m. iš Lietuvos į Olandiją 
eksportuota daugiau kaip 1,700 
arklių, o šiais metais apie 5,000.

Iš VISO PASAULIO

Dar vienas atomais 
ginkluotas povandeninis

VALLEJO, Calif. — čia įjun
gtas į laivyno tarnybą naujas 
atominis povandeninis laivas 
Halibut, galįs iš po vandens šau
dyti Regulus tipo vairuojamus 
sviedinius. Halibut buvo pasta
tytas 1959 metų pradžioje ir iki 
šiol atliko keletą sėkmingų ma
nevrų. Apginkluotas torpedo
mis ir Regulus sviediniais jis 
yra antras čia pastatytas toks 
povandeninis laivas. Pirmasis 
buvo Sargo, pastatytas 1958 .m.
Ir Iowa “neatsilieka”...

MARSCHALLTOWN, I<jwa. 
— Pirmadienio naktį čia ište
pliota svastika žydų sinagogos 
sienoje. Izraelio Sūnų kongre
gacijos rabinas. Samuel Leib pa
reiškė buvęs sinagogoje iki 6 va
landos vakaro. Išėjęs jis paste
bėjęs medinio pastato baltoje 
sienoje juodais dažais išterlio
tą nacių ženklą. Tai esąs pir
mas toks atsitikimas lowoj.
Mirė Kvebeko premjeras

ST. EUSTACHE, Que. — Apie 
15,000 žmonių, pats Kanados 
ministeris pirmininkas Diefen- 
bakeris ir kelių provincijų val
džios atstovai dalyvavo laidotu- i 
Vėse Kvebeko provincijos prem
jero Paul Sauve, kuris išbuvo 
premjeru tik 114 dienų po savo 
paskyrimo. Sauve buvo palai
dotas savo 3,000 gyventojų mie
stelyje St. Eustache, miręs stai
ga praeitą šeštadienį.
Vėl tie plastiniai maišai

WAPPINGERS FALLS, N. 
Y. — Du maži vaikai užtroško 
nuo plastinių maišų, jais be- 
žaisdami. David Hummed, 3 
metų, ir jo broliukas .George 2 
metų rasti nebegyvi tais mai
šais apsimovę. Maišai buvę su
kabinti ant baltiniams džiovin
ti virvės.

j
Peles evoliucija

BALTIMORE. — C.' Heath 
Johnson pranešė, kad jo namuo
se yra pelė, kuri kas vakarą, 
kai tik jis atsuka televiziją ir 
sėdasi jos žiūrėti, atbėgusi ant 
jo stalo televizijos programos 
žiūrėti ir dažnai išžiūri po pil
ną pusę valandos. Johnson sa
ko, kad jis tokios kultūringos 
pelės nenori spąstais gaudyti.
Kanadoj 17,650,000 gyventojų

OTTAWA, Kanada. — Per 
praėjusius 11 mėnesių Kanados 
gyventojų padaugėjo 366,000 ir 
šiuo metu jau yra 17,650,000, 
praneša Kanados statistikos biu
ras.
Kiek žūsta gaisruose?

BOSTON, Mass. — Gaisrai 
Jungtinėse Valstybėse kas mė
nesį nužudo po 950 žmonių, pra
nešė nacionalė nuo gaisrų ap
saugos draugija. Daugiau kaip 
30% aukų yra vaikai. Per me
tus gaisruose žūsta apie 11,300 
žmonių, pusė jų degančiuose na
muose. Nuostolių nuo gaisrų 
visose JAV apskaičiuota iki $1,- 
275 bilijonų...

Jei tai teisybė, kas kselbiama, 
tai generolo pabėgimas yra vie
nas pačių svarbiausių nukrypi
mų ir nutrupėjimų komunisti
niame bloke: nuo karo pabaigos 
dar nebuvo pabėgęs iš anapus 
geležinės sienos toks stambus 
asmuo komunistų hierarchijoje.

•Generolas Frey-Bielecki buvo 
paskirtas Lenkijos karo aviaci
jos vadu 1956 m., kai Gomulka 
tapo Lenkijos komunistų parti
jos vadu. Prieš tai jis buvo 
sovietų komendanto, generolo 
Turkiel, pavaduotoju.

Londono, diplomatai teigia, 
jog jie tikrų žinių neturį, vie
nok nurodo tą faktą, kad tiek 
Lenkija, tiek Jugoslavija sten
giasi išvengti viešumos, kodėl 
jugoslavų karinis, atašė, pulki
ninkas Nikola Pejnovic, ir jo 
padėjėjas, majoras Szetozar Pa
zin, turėjo apleisti Lenkiją. Va
dinasi, jie- buvo paskelbti nepa
geidaujamais asmenimis.

Apie tų diplomatų išvijimą 
Varšuvoje sužinota tik gruodžio 
30 d. ’

Karo metu Frey-Bielecki vei
kė su sovietų partizanais Balt- 
gudijoje. Į Lenkiją jis grįžo 
tik prieš pat karo pabaigą. Sto
jo į aviaciją ir tuoj pradėjo pa
sižymėti. Netrukus jis buvo pa
skirtas aviacijos būrio vadu, o 
vėliau karo jėgų viršininko pa
vaduotoju.

Lėktuvo avarijoje 
žuvo 34 asmenys

BOLIVIJA, N. C. Skrisda
ma^ iš New Yorko į Miami, 
Fla., keleivinis National Airli
nes lėktuvas naktį į trečiadienį 
nukrito į krūmų priaugusias ba
las. Lėktuve buvo 29 keleiviai 
ir 5 įgulos nariai, kurie visi žu
vo. Iš vietos praneša, kad lėk
tuvas, atrodo, sprogo ore ir jo 
dalys ir žmonių kūnai buvo iš
barstyti 20 akrų plote. Lėktu
vas byvo 4 motorų ir gabeno į 
Floridą skrendančius atostogi- 
ninkus. Kitas panašus lėktu
vas su 76 keleiviais atskrido į 
Miami tvarkingai.

Laikrodėlis ant vieno užmuš
to įgulos nario rankos rodė, kad 
laikrodėlis sustojęs 2:45 vai. ry
to, 14 minučių vėliau po to, kai 
pilotas per radijo pranešė, kad 
viskas tvarkoje. Lėktuvas nu
kritęs vieno smulkaus ūkininko 
negro Richard Randolph farmo- 
je. Iš to, kad daugumas kelei
vių buvo užsidėję gelbėjimosi 
už valkus, spėjama kad jie apie 
artėjančią nelaimę buvo per
spėti.

TĘSIA KAMPANIJĄ PRIEŠ 
iMINISTERĮ OBERLAENDERĮ

Ne tik Vokietijos sovietinės 
zonos spauda, ne tik Maskva, 
bet ir Lietuvos sovietinė spau
da tęsia kampaniją prieš Fed. 
Vokietijos ministerį pabėgėlių 
reikalams, Dr. Oberlaenderį. Ci
tuojami, Rytų spaudos paskelb
ti dokumentai apie jo veiklą 
prieš karą ir karo metu Pabal
tijo ir kituose kraštuose. Nuo
lat kartojami tvirtinimai, ku
rie Vakaruose jau buvo paskelb
ti kaip nesideriną su tikrove. (E

1



Budrik Furniture
3241 So, Halsted Street

nupigintos kainos
TELEVIZIJŲ, RADIJŲ, 

HI-FI, STEREO, 
PHONOGRAFŲ.

BUVO DABAR
$149—17 colių Travler port. $ 89 

189—17 colių Slim Philco port. 144 
209- CBS 21 col. console 99 
299—21 col. Travler console 139 
299—col. Philco Thinline 209
329—21 colio Philco console 219 
349—21 colio Philco console 239 
359—21 col. Zenith console aut. 259 
399—Blonde Admiral 21 col.

autom, console 289
695—RCA color TV console 465

PHONOGRAPHS, 
HI-FI, STEREO

29—Steelmąn phonografas $ 14 
39—Phonola 19
89—Mitchell Hi-Fi Stereopho

nic, automatic 49
99—Gen. Electric automatic 59

149—Webcor Hi-Fi Stereo 99
199—Steelman Hi-Fi Stereo

console 110
320—Delmonico International

Hi-Fi Stereo console 189
450—Korting All Wave Radio 

and phonograph combination 
Hi-Fi Stereo 295

225—Tape Reorder Wilcox Gay 125

fa’icdi’ino aferos 
Miunchene veikla
(E) Kaip jau pranešta, buvo 

atidengtas pasikėsinimas nu
nuodyti “Free Europe” darbuo
tojus, įmaišius' i stalo druskines 
nervų nuodų “atropino”. Ry
šium su tąja afera, amerikiečių 
karo pajėgų Europoje vyriau
siosios būstinės informacijos 
skyrius Heidelberge t. k. paskel
bė, kad amerikiečių kontržval
gybos agentai pasikėsinimų ati
dengė laiku ir apie tai tuoj pra
nešė “Free Europe” vadovybei. 
Amerikiečių staigos pranešė apie 
įvykį ir vokiečių teisingumo or
ganams. Amerikiečių armijos 
žvalgybos duomenimis, čekoslo- 
vakų vicekonsulas Salzburge, 
Jaroslav Nemec, jau lapkričio 
16 d. vienam komunistiniam 
agentui įdavęs druskinių, ku
riose buvę atropino. Druskinės 
buvo numatytos ,įdėlioti “Free 
Europe” darbuotojų valgykloje. 
Agentui buvę aiškinama, kad 
druskinėse esą milteliai, nuo ku
rių pasileidžia viduriai. Patik
rinus druskines rasta jose atro
pino tokiose dozose, kad gali 
rimtai pakenkti sveikatai.

Papildomomis žiniomis iš 
Salzburgo, minimas konsulas 
Nemec esąs kaž kur dingęs.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Amerikos prekybinis laivas Valley Forge, užplaukęs audroje ant aštriu uolę Pietinės Kinijos 

jūroje ties Singapūro krantais. Patikrinus, kad visi 37 Įgulos nariai yra išgelbėti ir yra Indonezijos 
uoste, gelbėjimo darbai buvo atšaukti sausio 3 dieną ir laivas paliktas audros malonei.

i Mi: ■ • K <-.SS-NAUJIENŲ Fbot*
Generolas David M. Shoup buvo paaukštintas (gavo keturias 

žvaigždes) ir paskirtas marinu korpuso viršininku. Ceremonijų me
tu laivyno sekretorius William B. Franke (kairėje), ponios Šhoup 
padedamas, užkabino generolui ketvirtą žvaigždę.

[LOVEIKIS J®?*
KVTETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

Į 3316 So. Halsted St. Y Ards 7-730t^

GĖLININKAS
(PUTRAMISNTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antk“ 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

-------------------------------- ..BH.,
Galia Mylintiems, VeatuvtaMb 

Banketams, Laidotuvėms, 
Papuožlmams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA &5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GBLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

$50,000 VERTĖS
AUKSINTŲ DAIKTŲ

Deimantų, Laikrodėlių. Spidel apy- 
rankėlių, Bulovą. Elgin, Bebrus ir 
Longine laikrodėlių, Sidabrinių daik
tų, Servizų, Gintaro, Diamond Look 
žibučiai.

17 akm. vyriški ir moteriški 
Benrus, Elgin ir Bulovą rankiniai 
laikrodėliai, recond., po $9.95

Deimantiniai žiedai $9.95
Laikrodėlių apyrankiai $1.00
Stiklui piaūti deimantiniai

riežtukai $2.50
Plaukam kirpti mašinėlės $2.50

Jus mokate pas Budriką 
tik pusę kainos

BUDRIK 
FURNITURE

3241 So. Halsted Street

Dar vienas atentatas Miunchene
Miunchene nenutrūksta eilė 

politinių atentatų prieš Rytų 
Europos egzilines institucijas ir 
asmenis. Per porą mėnesių bu
vo trys tos rūšies įvykiai: Spa
lio 15 d. rastas nunuodytas cian- 
kali nuodais ukrainiečių laisvės 
kovotojas Bandera. Dar ir da
bar ne visai aišku, ar Bandera 
buvo iš pasalų nunuodytas, ar 
priverstas sau galą pasidaryti, 

i Lapkričio mėnesį įvyko pasikė
sinimas “Fre Europe” radiofo
no darbuotojus nunuodyti, šitas 
įvykis dar nėra galutinai išaiš
kintas — jau pranešama iš 
Miuncheno apie naują įvykį: 
Gruodžio 21 d. rusų emigrantų

Dauguma Rytų Europos 
vyriausybių yra ne vietinės, 

o iš šalies primestos

Bijosi “buržuazinio 
nacionalizmo”

Atdara pirmadfc*n. ir ketvirtad. vaka
rais, sekmadieniais nuo 12—5.

centre (Zope), Leipcigo gatvė
je 4, anksti ryte sprogo dvi

Sudriko radio programos iš stoties 
WHFC, 1450 kil. sekmad. 2:15 popiet.

Dėl sutaisyrtio televizijos 
telefonuokite

CAlumet 5-7237

kumščio dydžio bombos. Žmo
nės nenukentėjo. Išardyta tik 
durys ir langai. Rusų emigran
tų spaustuvė iš tų namų jau 
anksčiau buvo išsikrausčiusi.

“NAUJIENOS'' KIEKVIENI

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IH BIČIULIS

Po Lkp centro komiteto 8-j o 
plenumo, kuris gera dalimi bu
vo pašvęstas kovai “ideologinia
me fronte”, sovietinė spauda ir 
radijas Lietuvoje tai ideologi
nei ’ propagandai teikia didesnį 
dėmesį. Vilniaus “Tiesa” gruo- 

Įdžio 13 d. laidoje vedamajame 
kreipiasi prieš “saujelę buržua
zinių nacionalistų”, kurie, girdi, 
bando skleisti tąją ideologiją. 

' Barama Politinių ir mokslinių 
žinių skleidimo draugija, kad 
per mažai suruošia paskaitų ta- 

,1 rybinio patriotizmo, tautų drau
gystės bei proletarinio interna- 

i cionalizmo klausimais, o taip 
Ipat paskaitų, demaskuojančių 
buržuazinę ideologiją, šiuolaiki- 

! nį revizionizmą, buržuazinį na
cionalizmą”. O religiniai prie- 

i tarai anot “Tiesos” tebėra “ža
lingiausia ir masiškiausia atgy

vena”. (E)

•«*> ■ . -■■■ ■
FUND jazY

NUO NAUJU METU
NAUJIENŲ PRENUMERATA YRA $15

Atskiras dienraščio numeris kainuos 10 centų.
Nuo Naujų Metų paskiras NAUJIENŲ numeris kainuos 10 

centų, metinė prenumerata Chtcagoje ir jos apylinkėse bus $15.00, 
o Kanadoje ir kitose lietuvių kolonijose metams kainuos $13.00.

Visi stengiamės sulaikyti kylančias pragyvenimo kainas, bet 
gyvenimo tikrovė yra galingesnė negu mūsų pastangos. Per tre
jus metus, po to, kai buvo pakelta NAUJIENŲ prenumerata, štai 
kaip pabrango medžiagos ir kiti dalykai:

1. 100 svarų laikraštinio popieriaus kainavo $6.70, o šian
dien mokame $7.10.

2. Už laikraštinio popierio pervežimą iš stoties į NAUJIENAS 
mokėjome $51.00, o gruodžio mėnesį jau teko sumokėti $82.00.

3. Už juodylo statinę šiandien tenka mokėti $10.00 daugiau, 
negu tada mokėjome.

4. 1958 m. pakilo pašto išlaidos, o ateinančių metų pradžioje 
jos ir vėl padidės. Laiško pasiuntimas kainavo 3c., o dabar jau 
mokame 4c. Pašto atvirukai kainavo 2c., o dabar jau turime mo
kėti 3 centus. Praeitais metais kalendorių dar galėjome pasiųsti 
už 3 centus, o 1960 metų kalendoriui jau reikėjo lipdyti 4^ cento 
pašto ženklą.

5. Už bendrovės namo ir turto saugojimą Central Watch 
Service tarnautojams mokėjome $7.00 į mėnesį, o šiandien mo
kame $12.00.

Mašinų dalys, aliejus, kitos medžiagos ir įvaiyūs patarnavi
mai žymiai brangesni, negu buvo prieš tris metus. Didesnis atly- 
pinimas reikia mokėti ir spaustuvės darbininkams bei tarnauto
jams.

Jokios paramos iš svetimų valstybių ar slaptų fondų mes 
negauname. Vėre Varnės tik iš savo darbo. Padidėjus išlaidoms, 
esame priversti ir mes kelti kainas. Manome, kad gausūs NAU
JIENŲ skaitytojai mus supras, nesupyks dėl pakėlimo kainos, 
ir toliau 'prenumeruos mūsų dienraštį.

NAUJIENŲ Administracija.

(E) “Foreign Affairs” (J. A. | 
V.), žymusis amerikiečių žur
nalas užsienio politikos klausi
mams, paskutiniame numeryje 
įsidėjo buv. JAV ambasado
riaus Maskvoje, George Ken
nan, straipsnį antrašte: “Tai- 

: kinga koegzistencija*”. Kenna- 
nas atsako į kai kuriuos ank- 

' slėsnius Chruščiovo teigimus 
ir pabrėžia, kad didžiausias 
skirtumas tarp Rytų ir Vakarų 
glūdi ne ideofoginėje plotmėje i 
(lenktynėse tarp “kapitalizmo” 
ir “socializmo”), bet laisves ir 
nelaisvės akistatoje. Kita nesu
tarimų priežastis esanti ta, 
kad Sovietai karinėmis ir poli- i 

, tinėmis priemonėmis pasistū-! 
mėję į Vakartis, suardę jėgų 

1 lygsvarą ir Rytų bei Vidujio 
Europoje primetė daugumai 

' tautų sveirnas vyriausybes. Va- j 
' karų kraštų valstybininkai nie- 
kad su tuo nesutikę, ypač su Evoliucijos pa Vyzdy S 
priemonėmis, kuriomis Maskvą. -----------
skverbėsi į nerusiškas sritis. ! Vilkai ir šunės išsivystė iš

“Jei tai atsitiko su tautomis, i bendro kelmo ir laikas jų pa- 
pavartojant prieš jas metodus,1 grindinių giminystės charakte- 
artimus karinei agresijai, ir jei ristikų neišdildė, praneša Natio- ■ 
iš mūsų reikalaujama, kad nal Geographic society. Jie tu- ' 
mes su tuo sutiktume kaip su ri tas pačias ligas, jie iš džiaugs- 
reiškiniu, kurio koegzistencijos ‘mo vizgina uodegas, iš išgąsčio 
labui jau nebegalima diskutuo- Jas spraudžia tarp kojų, jie vie- 
ti — ar panašus dalykas taikausni ir kiti iš. Pykčio rodo dantis ir 
sugyvenimo eigoje negalėtų at- Į urzgia, ir jie kergiasi kaip tos ' 
sitikti ir su daugeliu kitų tau- į pačios veislės nariai. 
ty?M p---------------- ------ —;----------- --

Kennanas pastebi, kad Mas-1 “NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
kva Vakarų valstybių nusista- SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ- 
tymą atvaizduoja klaidingai,! KAI,’ MOKSLININKAI, VALS- 
iškraipydama laisvojo pasaulio 'TYBININKAI, DVASININKAI, 
tikrovę. Baigdamas pabrėžia, [PROFESIONALAI IR BiZNIE- 
jei Maskva mano, kad tik Vaka-IRIAI. JIE ŽINO. KAD NAU- 
rai privalo prisitaikyti Mask-[ JIENOS PADUODA TEISIN-1 
vai ir nusileisti, tai vargu ar GIAUSIAS ŽINIAS IR GE l 
taikus gyvenimas tarp Rytų ir GAUSIUS RAŠTUI I
Vakarų galės sustiprėti.

Ziono parapijoj įvesti 
nauji tarybos nariai

Sausio $ dieną šiems 1960 me
tams iškilmingų aktu į pareigas 
buvo įvesti šie visuotinio susi
rinkimo išrinkti asmenys: Ka
rolis Lemke, Tarybos pirminin
ku; Jonas Anysas, vicepirm.; 
Gustavas A. ‘ Lekšas, finansų 
sekr.; Mikas Nagys, sekr.; Ta
rybos nariais: Jurgis Bakšas, 
Jonas česųa, Jonas Dumašius, 
Joe Dervinskas, Martynas Bart- 
minas, Arturas Fetingis, And
rius Kasparaitis, John Kasper, 
Jurgis Lindžius, John Mikelat, 
Andrius Pilmonas, Jonas Pil- 
monas, Kasparas Račiūnas, 
Aleksas šilgalis, Otto Valutis. 
Kitokioms patikėtinių parei
goms: Vilius česna, John bu
kaitis ir Martynas Nagys. Pa
rapijos kunigas J. Pauperas pa
mokslu apibudino krikščioniškos 
veiklos ir visuomenės pareigų 
uždavinius.

Minėjimams ruošti buvo pa
tvirtinta šios sudėties komisija; 
Karolis Lemke, Otto Valutis, 
Jonas Anysas ir Mikas Nagys, 
kuri paruoš ir šios parapijos šie
met įvykstančio 50 metų jubilie
jaus šventę. S. P.

Pasveikink savo ffvnlifįiis 
per “Naujiena?

DOMICĖLĖ MARTISUS, 
pagal tėvus Nasvytytė, 

Gyv. 3343 So. Union Avė.
Mirė 1960 m. sausio 6 d. 3:20 

vai. ryto, sulaukus pusės am
žiaus. Gimusi Lietuvoje. Ame
rikoje išgyveno 48 metus.

Paliko nuliūdę: trys dukte
rys, Sopie Trojanowski, žentas 
Thomas, Ona Falk, žentas Che
ster, Loretta Kern, žentas Do
nald, trys anūkai Regina, Tom
my ir Karen, brolis Juozapas 
Nasvytis, švogerka Mary Webb 
su šeima, gyv. Poenix, Arizona 
ir kiti giminės, draugai bei pa
žįstami.

Priklausė Teisybės Mylėtojų 
Draugijai, Chicagos Lietuvių 
Draugijai ir šv. Kazimiero Se- 
serų-rėmėjų Draugijai.

Kūnas pašarvotas J. F. Rud- 
mino koplyčioje, 3319 S. Litu- 
anica Avė.

šeštadienį, sausio 9 d. 8:30 v. 
ryto bus lydima iš koplyčios į 
šv. Jurgio parap. bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus lai
dojama šv. Kazimiero kapi
nėse.

Visi a. a. Domicėlės Martisus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau 
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsis- 
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Anūkai, Brolis ir 

kiti Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Rudminas 
tel. YA 7-1138.

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-Iie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu-; 
matoma, kad naujas žodynas ] 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti š| 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00 
Žodynas Jums bus išsiųstas, je1 
pasiųsite $14.00 čekį ar Mnne1 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street. 

Chicago 8, Illinois

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

laidotuvių direktoriai

6812' So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhaH 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

John F. Eudeikis
LWTCTIV DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

AMBULANT DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: Y Arda 7<|741 — 1742 

*
4330-34 So. California Avenue

Telefone: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto Ii WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P- GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ANTANAS AUGUST
7119 So. Washtenaw Avenue

Mirė I960 m. sausio 5 d. 7:50 vai. vakare, sulaukęs pusės amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Telšių apskr., Ilakių parap., Melvydų kaime.

Amerikoje išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: sesuo Domicėlė Molis, švogeris Juozapas, jo sūnus 

Stanley, jo žmona Stella ir jų sūnus Stanley Jr., brolis Stanislovas, bro
lienė Veronika, sesers vaikai: Anna Balanchauskas, Louis ir Anthon/ 
Balanchauskas ir jo šeima, sesers duktė Stella Russell ir jos šeima, 
švogeris Charles Kyanis ir šeima ir daug kitų giminių, draugų ir pažįs
tamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Ave.
šeštadienį, sausio 9 d. 10:00 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į Lie

tuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Aųtano August giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo, Brolis, Brolienė ir Draugai.

Laid. Direkt. Mažeika-Evans, tel. RE 7-8600.

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50lh Ave., Cicero, Hl. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

SKYWATCH
CALL
4W1L DEFENJW
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JUOZO BALNIONIO PASKAITA
Pveikalingą ir moksliškai tik-j keičia jam nesocialiu tapus. j 

siu darbą pradėjo dirbti Ame- ( O kokias sąlygas vaikas tu- 
rikos Lietuvio Vaiko Ugdymo ri augdamas —savo minėtą ke- 
Draugija. Gyvename labai su
dėtingą ir dažnai paklaidų pil
ną gyyenimą. šitokį kelią nau
jai gimęs žmogus turi pereiti. 
Mes sprendžiame, koks tas ke
lias turi būti. Bet mes ne visi 
esame pajėgūs tokius sprendi
mus atlikti. Mūsų tarpe yra to
kių sprendėjų, kurie supratimo 
neturi apie reikiamą paruošimą 
kelių mūsų prieaugliui. Mat, 
mes visose srityse negalim būt 
žinovai. Kiekvienas turim švie
stis, savo akiratį plėsti.

Nekartą auklėtojai pamiršta las. Tokių tėvų vaikai dažniau- 
svarbiausią.
nes į gerus ir blogus. Tai ne-' 
tiesa. Yra tik geresni žmonės ir 
blogesni. Mes eiliniai žmonės, 
kas bebūtume, nuolat keičiamės. 
Kraštutiniai žmonės: genijai ir 
degeneratai mažiau keičiasi. 
Tam tikros sąlygos reikalingos 
ne tik vaikams, bet ir suaugu
siems, kad žmogus tinkamai sa
vo gyvenimą išgyventų. Paim
kim gerai atrodžiusį žmogų ir 
tvarkingai gyvenusį, bet gyve
nimo audrų nustumtą padugnes- 
ną. Ne tik jo elgsena, bet ir iš-'kių pačių amžiaus vaikų. Kad 
vaizda net neatpažintinai pasi-i geriausios sąlygos bus namuo-

lią eidamas?- Kaip mes įtaigo- 
, jame tą vaiką, iš kurio reika
laujame vien gero apsėjimo ge
rų būdo savybių? Deja, net Lie
tuvoje tos sąlygos nebuvo visai 
tinkamos, o čia — jos net 75% 
yra blogos. Tėvai abu dažnai 
dirba — laiko neturi vaikui už
tikrinti saugumą ir pakankamą 
meilės kiekį. Pavargę tėvai ne
sutinka tarp savęs. -— “Kaip 
mes susibaram tarp savęs, mes 
vaikus išvarom laukan”, di- 

Idžiuojas sava “pedagogika” tu-

Jie skirsto žmo- ■ šia lauke ir praleidžia laiką. Ne
ragavę, nepajutę tėvų meilės jie 
asmenybėj žaizdą nešiojas vi
same likusiame savo gyvenimo 
kely, čia mums yra daug dar
bo — turime savus pedagogi
nius metodus labai ir labai per
tvarkyti. Tai atsieksime lavin- 
damies.

Kai vaikai pradeda klausimus 
uždarinėti. įdomautis plačiau, 
pradeda neužtekti tų naminių 
daugumoj nekokių sąlygų. Bū
tinai, kad vaikas augtų tarp to-

SLA apdraudžia vaikus už 25c. į mėnesį
75 metų veiklos proga SLA vadovybė, susitarusi su atsakomingais 

JAV pareigūnais, paruošė vaikų apdraudą. Už vaikiškai mažą 25 centų 
sumą į mėnesi, duoda $1,000.00 apdraudą. Kiekviena vaiką galima 
apdrausti iki $10,000.00.

APDRAUDA — GERIAUSIA KALĖDŲ DOVANA.
Taip pat apdraudžia suaugusius ligoje. Už $5.00 mėnesinį mokesti, 

namie sergantiems ligoniams moka po $65.00 i savaitę, o ligoninėje 
gulintiems moka po $75.00 į savaitę.

Visais SLA apdraudų reikalais prašome kreiptis į SLA 
centrini atstovą Chicagoje

ADOMA VAITKEVIČIŲ
2534 WEST 69th STREET, CHICAGO 29, ILL. REpublic 7-5803

NAUJŲ MADŲ
Kampines sofos ir kitokie baldai.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELTFURNITURECO

movingĮĮMOVING

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.
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Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

AND LOAN ASS'N?

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 valandos po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos 
ryto iki 8 vai. vakaro. Šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atsi- 
nešite savo banko knygutę.

Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines 
depresijas, panikas ir krizes, tačiau visiems savo 
taupyto jams išmokė jom kiekvieną sutaupytą 
dolerį.

metinis nuošimtis išmokamas 
visuose taupymo skyriuose 
birželio 30 ir gruodžio 31 d.d.

Gartered & Supervised 
by the U. S. Government,

FEDERAL 
5RVING5

Mrs. Eleanora Roosevelt ir senatorius John Kennedy (dem. iš 
Mass.) pirmą kartą susitikę po to, kai Kennedy pasiskelbė 1960 m. 
rinkimams kandidatuojąs Į JAV prezidentus.

se, kad ir pati Montessori, pati lūžusiam kambary vyksta jų 
Pečkauskaitė, pats Freobelis au- pramoga. 14-15 metų mergytė 
klėtų — jie maža ką vaikui pa- nuduoda artistę. Balsiukas dai- 
dėtų, jei vaikas neturės sociali-j nuojant tiesiog, stebėtinas. 14 
nės aplinkumos jo asmenybės i metų berniukas šoka, per gal- 
išvystymui taip reikalingos. Tik j va persiverčia ir kitokius ste- 
bendraudamas su savo amžiaus 
kitais vaikais mūsasis vaikas 
vystys savo socialumą, žmoniš
kumą, kito užjautimą. G. visą 
šitą jis gaus grupėje vaikų be- 
sirasdamas — vaikų nameliai 
tam kuogeriąusiai pasitarnauja. 
Jie labai naudingi vaike egoiz
mo, savanaudiškumo bei kitų 
negeistinų būdo savybių praša- 
linimui.

Suaugęs turi būti stebėtojas, 
laiku duodąs gražia forma nu
rodymus, koreguodamas netin
kamas vaikų sąlygas, su meile 
sulaikydamas vaikų pasireiš
kiančius neigiamumus.

Padugnės su visa neigiama 
įtaka tiek čia, tiek Lietuvoje sa
vo darė, nežiūrint mūsų krašto 
gerai pastatyto auklėjimo. Nei
giami žmonės susilaukdavo nei
giamų tipų iš jaunuomenės.

Lietuvoje buvo taip sutvarky
ta, kad Švietimo Ministerijos 
kai kurie tarnautojai, oficialiai 
dirbą savo darbą, kartu buvo 
ir nepilnamečių nusikaltėlių se
kliai ir jų auklėtojai. Ne poli
cinėmis priemonėmis, o jaut
riausiu .pedagogikos metodu bu
vo stengiamasi pakrikusius jau
nuolius žmoniškam gyvenimui 
gražinti.

Kaip tokį darbą pradėti? Rei
kia susipažinti su “padugnių 
mokyklos” veikla. Tik tada ga
lima labai atsargiai veikti. Kau
ne buvo net 8 organizuotos gau
jos — mokyklos. Šiauliuose to
kių žinoma buvo trys. — “Kal
nelis”, “šinšė” ir “Gubernija“. 
Nesocialūs bet gabūs jaunuo
liai susiorganizavę į padugnių 
vienetas dirbo solidariai. Turė
jo vadus, seklius, naktinių su
sirinkimų patalpas. Į jų siau
tėjimo vietas naktį užeiti žmo
gui būdavo nesaugu, žmonės 
tokių vietų vengdavo. Kaip to
kie nesocialieji ten veikdavo? 
Paskaitininkui teko pas tokius 
nesocialiuosius būti, juos teigia
mai veikti. Na ir gabumas tų 
“Padugnių mokyklos” mokinių 
pasirodo didelis esąs. Pvz. ap-

MUTUAL FEDERAL
BENDROVĖS REKORDAS

Pinigų taupymui nereikia važinėti: juos galite 
atsiųsti paštu, nes mes apmokame visas pašto 
išlaidas.

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill. 
Phone VI 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
Chartered ir Supervised by the United States Government

bėtinus dalykus išdaro. Vadina
si, jie ir normalūs ir gabūs. Ne
pilnamečių nusikaltėlių sekliai 
pradėjo įdomautis iš kur tokie 
vaikai kilo, kaip jie augo, kur 
jie suklupo, kad pagaliau “Pa
dugnių mokykloj” atsidūrė. Pir
mą kartą, pirm su vaikų vadu 
susitarus sekliams užėjus ton 
mokyklon, vaikai Vienas kitam 
sušuko: Bėkim, slėptis. Tik iš
ėjęs “mokyklos” 16 metų va
das vaikus sudraudė: “Jūs tų 
ponų nebijokit — kaip toliai šo- 
kot, taip ir šokit”. Vienas ant 
lūpinės armonikėlės grojo, visi 
šoko — kaip kokiam klube, ar 
gimnazijos vakare. Vaikų va
das perspėjo seklius: jei jūs bū
tumėt mus sekę be 
su manim, būtumėt 
pašonėn.

Pasirodė, kad toji 
jų gauja susidarė iš vaikų ki
lusių iš šeimų priklausančių vi
sokiausiom be išimties organiza
cijoms, iš turtingų, kaip ir iš 
neturtingų. Stebėtis stačiai 
žmogus turėjai.

Kilo klausimas, kaip visa ši
ta padugnių veiklą likviduoti? 
Pranešta buvo tėvams; tėvai 
kreipė didesnio dėmesio savo vai
kų auklėjimui. Vėliau sutikti 
tokie buvę padugnėse džiaugėsi, 
kad jiems pavyko laiku durnys
tę mesti. — “Kad ne tie sekliai- 
auklėtojai ir dėka jų didesnis tė
vų rūpestis manim, būčiau ka
lėjime supuvęs”, — arba vėl, jau 
kario uniformoj buvęs vienas 
tos gaujos narių sveikino vieną 
seklį — auklėtoją, ir dėkojo; — 
Tamsta manęs nepažįsti; aš esu 
tas, kuris Jums kesinausi peilį 
krūtinėn suvaryti. Pasitaisiau, 
nes mane paveikė Tamstos su 
manim apsiėjimas — Jūs ma
ne nebaudėt, neskundėt polici
jai, neareštavot, ko aš tikėjaus 
prisipažinęs su padugnėms tu
rįs reikalą, o mano dideliam nu
stebimui — gražiai su manim 
kalbėjotės. Jūs atvedėt mane į 
gyvenimą, kitaip aš būčiau ka
lėjime supuvęs. Mane pritren
kė morališkai, kad Jūs žinoda
mas mane pogrindy dalyvau
jant, nebarėt mane, o sakėt: Jūs 
toks vyras, taip daryt negalit.

Pasirodo, kad tokie vaikai yra 
labai gabūs kada prasideda 15- 
16 metų laike brendimos, jie pa
sikeičia, svajoti ima, su jais su
sikalbėti sunku. Jei nesuprasim 
jų tuo laiku, labai greit jie iš- 
kryps. Visokių nežmoniškumų 
išsigalvodami. Pav. prasideda 
be jokių ceremonijų tokie iš
tvirkauti, o tėvams meluoja, kad 
eina į susirinkimą. Reikėjo la
bai pedagogiškai tokius veikti, 
kad reikalo dar daugiau nesu
gadintum. Darbus jiems parū- 
pinom, rekomendacijas darbui 
irgi, taip geru būdu tas gaujas 
ir sulikvidavom. Gabus visada 
prasimaną. Buvę gaujos nariai 
vėliau užėmė valdžioj atsakin
gas pareigas.

Mat, gabus jaunuolis ką nors 
siekia, o susidūręs su varžan
čioms aplinkybėms, su žmogaus 
brendimui neatsakančiais varž
tais, pasineša nesocialiu keliu. 
Ypač gabiuosius reikia mokoviš
kai tvarkyti. Pasauly labai daug 
blogų dalykų pridaro “ultra mo
ralistai”, nusikaltusį žiauriau
siai smerkdami, bet visai nesi-
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pasitarimo 
gavę peilį

i rūpindami mokoviškai padėti 
puolusiam prisikelti.

Bausmės nieko nepadės, jei 
reikiamai žmogui žmoniškus ke
lius nenurodys!m, jei tinkamų 
sąlygų jaunam žmogui bręsti ne- 

I sudarysim. Baudimas yra įro
dymas, kad besugebama reikia
mą aplinką vaikui suteikti ir ne
tinkamai su juom elgiamasi. .■

Pvz. lytinis pakrikimas atsi- j 
' randa turint pergerą gyvenimą, 
minkštose lovose perilgai besi- 

; vartant, tinkamo darbo neSi- 
griebiant. Visų vaikų nusikal
timams lytiniai iškrypimai turi 
didelės svarbos, žmogus iš pa
viršiaus gali nuduoti dorovin
gas esąs, o viduje būt didžiai ne
susiorganizavęs. Lytinis jaus
mas nėra blogas, jei jis tvarko
mas reikiamai. Taip kaip ir te
levizija — nėra blogas dalykas, 
jei ji neišnaudojama blogam. 
Reikiamai naudojant televizija 
gali pasitarnauti auklėjimui. 
Mums reikia išlikti sveikiems. 
Mūsų vieningumą ardo nesu
brendę žmonės. Tokie bet kurį 
viršum gerumu prasimušusį sa
viškį, stengias nužeminti.

Tad švieskimės patys; klau- > 
sykime pranešimų apie žmogaus i 
asmenybės normalią struktūrą. ' 
Tada mes galėsime suprasti apie 
nukrypėlių elgesį ir geriau ga- j 
lėsime jiems padėti susitvar- 1 
kyti. Amerikos Lietuvio Vaiko 
Ugdymo Draugija supažindin
dama žmones su sveiko žmogaus 
sąvoka ir elgesiu dirba neįkai
nuojamos vertės darbą. Tai epo- 
kinis veikimas. Jis plečias ne 
tik lietuvių bet ir amerikiečių 
tarpe, visiems mums naudą neš- i 
damas.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME
1/2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kaštuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-10M
B R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, 'sekr. ir adv
Darbo valardos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 va), vak.; antrad ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

PELNINGAS TAUPYMAS
METAMS 
nuo 1960 sausio 1 d.

INVESTMENT
SĄSKAITOSE

Kiekviena District 
sąskaita apdrausta 
iki $10,000.00

Indėliai įnešti iki 15 d. 
uždirba dividendus nuo
mėnesio 1 dienos

Savings

nesocialių-

JOSEPH M. MOZERIS — SKrtUry

DISTRICT SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

3430 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois, Cliffside 4-0104

>- I

Pasidėkite taupomus pinigus į Chicago Savings bendrovę, kuri per 35 metus sau
giai ir pelningai tarnauja lietuviams; kuri nuo 1924 metų, nuo jos įsteigimo dienos 
visada taupytojams išmokėjo pilną indėlių sumą su aukštu dividendu. Chicago Savings 
35 metų rekordas indėlių saugumo ir dividendu našumo atžvilgiais yra aiškus įrody
mas, kad bendrovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai bei tvarkingai vedami. Per 
35 metus mūsų taupytojai visada gaudavo 3%, o dažnai dar ir didesnius dividendus, 
tuo tarpu daugumas kitų įstaigų per daugelį metų mokėjo tiktai 2 arba 2% % divi
dendus. Mūsų bendrovės 35 metų rekordas pilnai įrodo, jog negalite rasti saugesnės, 
patogesnės ir pelningesnės įstaigos savo santaupoms pasidėti, nežiūrint į kai kurių 
pasiskelbimus, kad jie esą tvirčiausi ir saugiausi.

žiemos švenčių proga mes ir vėl kviečiame lietuvius (nėra reikalo būti mūsų tau- 
pytojais) aplankyti mus ir mūsų modernišką, naują įstaigą.

TĖVŲ DĖMESIUI: Taupymo skyriuje pradėkite mūsų SPECIAL COLLEGE — 
BONUS sąskaitą vaikučiais. Atverkite jiems duris į aukštąjį mokslą, pelningesnę ir 
laimingesnę ateitį, šiame skyriuje mokame ekstra aukštus dividendus, duodame meti
nes laimėjimų dovanas, metines vardadienių dovanėles, ir turime to skyriaus vaikams 
ir jaunuoliams siurpryzų. Platesnių informacijų gausite, jei kreipsitės į mus šiuo 
reikalu.

UP:

E 
E

Turtas siekia $37,000,000.00. Mūsų kieme yra vietos automobiliui pastatyti.

Taupytojų patogumui tris dienas — pirmadieni, ketvirtadienį ir penktadienį — 
Įstaiga atdara vakarais.

Chicago Saving" & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave., Chicago, Illinois 

TeL: GRovehill 6-7575
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. 

Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po pi&ty.
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Orderiu kartu su užsakymu.

no trūkumo visas krašto ūkis. Streiko metu daug plie
no buvo importuota iš Europos ir importas diena iš die
nos didėjo.

Štai dėlko plieno kompanijos pagaliau sutiko pri
imti kompromisinį darbo sekretoriaus pasiūlymą. Jei
gu unija būtų ėmusi pakrikti, kompanijos nebūtų nusi- 
leidusios. Nebūtų kišusis ir federalinė administracija.

Todėl ne be reikalo plieno darbininkai ir jų vadai 
yra patenkinti. Jie laimėjo kovą. Apskaičiuojant dole
riais ir centais, jie turi daugiau nuostolių, negu nau
dos; bet tai nėra svarbiausias dalykas. Čia ėjo kova 
dėl ateities Ji būtų darbininkams tamsi, jei kapitalistai 
būtų juos paklupdę.

PAVERSIU TAUTU S® DAIGAI
Iš PET SEIMO DELEGATŪROS BONNOJE POSĖDŽIO

Priešrinkiminė kongreso sesija J
Vakar prasidėjo antroji 86-jo kongreso sesija Wa

shingtone. Ji tęsis iki birželio pabaigos arba liepos 
pradžios. Sesija turės užsidaryti pakankamai anksti, 
kad demokratai suspėtų pasiruošti savo partijos kon
vencijai, kuri prasidės liepos 19 d. Los Angeles mieste; 
touj po jos susirinks Chicagoje republikonų konvencija.

Šioje kongreso sesijoje abidvi didžiosios partijos 
stengsis sudaryti “rekordą” rinkimų kampanijai, kad 
jų atstovai ir kandidatai galėtų parodyti balsuotojams, 
ką jie yra atlikę arba sumanę krašto ir žmonių labui. 
Senatoriai ir atstovai sakys kalbas, darys pasiūlymus ir 
ginčysis, visą laiką galvodami, kaip tatai atsiliepia ma
sėje žmonių, kurie ateinantį lapkričio mėnesį padarys 
savo sprendimą balotais.

Prasimanymai ir spėliojimai
Čikaginis Brooklyno “Vie- phuvo didesnis Grigaičio susi- 

nybės” bendradarbis rašo apie 
Chicagos Lietuvių Tarybos po
būvį, įvykusį prieš Kalėdas, ir 
prisimena, kaip prieš Lietuvos 
okupacijos laikus buvo su
šauktas Clevelande kairiųjų 
srovių kongresas, kuriame kal
bėjo socialistų ir komunistų 
atstovai, ir buvo sudarytas ko
mitetas “kovai už demokrati
jos tvarką”. ,

“Vienybės” rašytojas sako, 
kad komitetas surinko 700 do
lerių, iš kurių keturi šimtai 

_ _ . . . _ _ . . i įbuvę perduoti “per dr. K. Gri-
Dabartiniame kongrese demokratai turi dideles | niaus žmon(J” “klaipėdiškiam 

daugumas abejuose rūmuose: senate — 65 prieš 35, ats-1 Bendram žygiui leisti”, ir tę- 
tovų name — 280 prieš 153. Bet vykdomoji galia yra 
republikonų rankose, ir pagal JAV konstituciją vykdo
mosios valdžios galvai, prezidentui, priklauso iniciaty
va tiek vidaus, tiek užsienių politikoje. Prieš preziden
to valią kongreso dauguma nedaug ką tegali padaryti. 
Jeigu kongreso priimtas sumanymas jam nepatinka, ji
sai panaudoja veto teisę.

Prez. Eisenhoweris neslepia savo noro, kad rinki
mus laimėtų jo partija. Demokratams teks labai sun
kiai kovoti, kad publika būtų įtikinta, jogei opozicijos 
programa geresnė, negu valdančiosios partijos. Todėl 
ši kongreso sesija bus gyva ir “karšta”. Žodinė kano
nada prasidės tuoj po prez. Eisenhowerio “unijos sto
vio” kalbos, kurią jisai pasakys šiandien bendram se
natorių ir atstoyų Susirinkimui.

(ELTA) Ryšium su Paverg
tųjų Europos Tautų Seimo vi
cepirmininko V. Sidzikausko at
vykimu į Europą gruodžio 11 d. 
Bonnoje įvyko PET (ACEN) 
Vokietijos delegatūros .’posėdis, 
kuriame iš lietuvių dalyvavo 
Vliko Vykd. Tarybos pirminin
kas J. Glemža, Dr. P. Karvelis 
ir J. Norkait-is, -iš latvių pulk. 
V. Janams ir mag. A. -šildė, iš. 
-estų'pulk. L. Jakobsen, iš ven
grų gen. pulk. G. Hennyey, iš 
rumunų G. Gallin ir A. Lapada- 
tu. Iš “Free Europe Committee” 
dalyvavo dar R. Walter.
Taktika gali keistis, 
pagrindinės gairės lieka

PET Seimo vicepirmininkas 
V. Sidzikauskas plačiau nušvie
tė savo kelionės po Europos so-, 
stinės tikslus ir PET'Seimo da
bartinius bei ateities uždavinius,

šia:

Plieno darbininkų pergalė
Visi džiaugiasi, kad ginčas plieno pramonėje tapo 

išspręstas, kompanijoms ir darbininkų unijai priėmus 
naują susitarimą ateinantiems pustrečių metų. Streiko 
atsinaujinimo pavojus praėjo, ir dabar pranašaujama, 
kad šie metai būsią “geriausi istorijoje” Amerikos biz
niui.

Ar taip bus, pamatysime. Reikalingia/usias dalykas 
šiame plieno kompanijų ir darbininkų unijos susitaiky
me yra tas, kad unija sugebėjo ne tik atsilaikyti, bet 
ir išsikovoti geresnes sąlygas darbininkams.

Plieno įmonių savininkai norėjo “nulaužti ragus’’’ 
unijai. Jie atsisakė su unijos atstovais derėtis — rezul
tate įvyko streikas, kuris tęsėsi 116 dienų. Tokio ilgo 
streiko plieno pramonėje nėra buvę. Ir streikas būtų 
vėl atsinaujinęs po sausio 26 d., jei nebūtų įvykęs susi-, 
taikymas.

Valdžia nesikišo, kol nepradėjo jausti aštraus plie-

“Įdomiausia, kad už tuos 
pinigus Bendrą žygį leido 
(suvalkiečių neramumų me
tu) krikščionių demokratų, 
liaudininkų ir voldemari- 
ninkų koalicija, garbino 
Voldemarą ir tas laikraštis 
tik todėl galėjo eiti, kad hit
lerinė Vokietija reikalavo 
Klaipėdos Krašte spaudos 
laisvės! Įdomu, tkad šian
dien dr. P. Grigaitis dau

giau jaudinosi dėl Eisenho- 
werio vizito Madride “Nau
jienų” gruodžio 22 d. nr. ne
gu dėl Chruščiovo vizito 
Amerikoje”.
Tam “Vien.” pasakoriui 

' kas nors negerai galvoje.
Jo nurodytame “Naujienų” 

numeryje buvo įdėtas mažiau, 
kaip vieno sprindžio edito- 
rialas apie prez. Eisenhowerio 
vizitą Ispanijos diktatoriui ir 
jame sakoma, kad* savo atsi
lankymu Madride JAV pre
zidentas sukėlė “nepasitenki
nimą tarp Ispanijos tremti
nių, gyvenančių Vakarų Eu
ropoje ir Ledynų Amerikos ša
lyse”, ir kad tas prezidento vi
zitas “gali sustiprinti prieš- 
amerikinį sentimentą Pietų 
Amerikos respublikose”. Edi- 
torialas baigiamas sakiniu: 
“Argi nebuvo galima to iš
vengti”?

Bet V. Meškauskas įtikinėja 
“Vien.” skaitytojus, kad tai

jaudinimas, negu dėl Chruš
čiovo vizito Amerikoje, apie 
-kurį “Naujienos” kalbėjo aš
triausiu būdu visoje eilėje ėdi- išežnant iš esamos pasaulio po- 
torialų ir Apžvalgos straips- I litikos padėties.
nių! j __.......................

O kai dėl ėjusio Klaipėdos 
Krašte, Suvalkijos ūkininkų 
neramumų metu, “Bendro Žy
gio”, kurį menamai finansavęs 
Clevelande sudarytas Kon
greso komitetas, tai gryniau
sias prasimanymas. Komiteto 
aukos buvo siunčiamos vien 
tik politiniams kaliniams bei 
jų šeimoms sušelpti, kuo rū
pinosi bendras valstiečių liau
dininkų ir socialdemokratų 
komitetas Kaune, kurio pir
mininkė buvo, rodos, F. Bort- 
kevičienė. Jokiam kitam tiks
lui tos aukos negalėjo būt nau
dojamos ir, kiek mums žino
ma, • nebuvo naudojamos.

Reikia pastebėti, 
laikais lietuviai 
Amerikoje stojo 
nepriklausomybę: 
Vasario šešioliktos 
mus ir net aukojo Lietuvos 
Gynimo Fondui, kai Lenkijos 
pilsudskininkai įteikė -Smeto
nos vyriausybei ultimatumą.

Komunistai buvo viešai pa
sisakę ir mž demografinės sant 
varkos atstatymą Lietuvoje, 
tokios santvarkos, kokia buvo 
nustatyta Lietuvos Steigiamo
jo Seimo priimtoje konstitu
cijoje.

Vėliau jie tų principų išsi
žadėjo, kai “nuoširdžioj i Lie
tuvos užtarėja” Sovietų Sąjun
ga ryžosi Lietuvą pagrobti, su
sitarusi su Hitleriu. Vergiš
kas atsidavimas Maskvai lietu
vius komunistus sudemorali- 
zavo.

kad tais 
komunistai 

už Lietuvos I
rengdavo 

minėji

BĖGIMAS Iš ROJAUS 
NESILIAUJA

Pernai iš komunistų valdo
mos rytinės Vokietijos -pabėgo 
į laisvąją vakarinę Vokietiją 
143,917 žmonių. Tremtinių 
aprūpinimo įstaiga Berlyne 
sako, kad 1958 metais tokių

JONAS BILDUŠAS

Mykolo Sleževičiaus 20 metų 
mirties sukakties proga

(Kalba, kuri buvo pasakyta M. Sleževi
čiaus 20 metų mirties sukakties minėjime 
Amerikos Lietuvių Teisininkų susirinki

me, Chicagoje)

Jau kelioliką metų klajojame po pa
saulį, — neramūs, nusiminę. Kaip anas 
dykumų keleivis, kurs kas rytas ir vaka
ras atsigrįžta į tą pusę, kur šventoji Mek-

ka, taip ir mes dažnai savo mintimis at
sigrįžtame į tą pusę, kur mūsų tėvų žemė 
Lietuva. Savo mintimis mes jungiamės 
su Sovietų 'okupacijoj kenlančia tauta, 
prisimename netolimus laikus, kada gy
venome Tėvynėje laisvi ir nepriklauso
mi. Mūsų mintys veda mus į kapus, kur 
ilsisi, žuvę kovose už laisvę karžygiai ir 
neišvengiamai sąvo mintimis sustojame 
prie kapo didžiojo Lietuvos sūnaus, My
kolo Sleževičiaus, kurs savo ryžtu ir ne
apsakomu pasišventimu išvedė Lietuvą į 
nepriklausomą gyvenimą.

1959 metais lapkričio 11 d. suėjo lygiai 
20 me4ų kaip Mykolo Sleževičiaus palai
kai ilsisi Lietuvos žemelėje, anksčiau 
Kauno, o dabar jau Petrašiūnų kapinėse.

Pagal tikras žinias iš Lietuvos, dažno
mis progomis jo kapą lanko minios žmo
nių, daug jaunimo, studentijos. Netenka 
abejoti, kad ir šios liūdnos sukakties pro
ga jo kapas yra gausiai lankomas. įrėmęs 
čia susirinkome prisiminti ir pagerbti ve
lionį. Man tenka didelė garbė šiame gar
bingame susirinkime prisiminti apie My
kolą Sleževičių kaip apie politiką — Lie
tuvos kūrėją.

Studentavimo laikai
Politiniai Mykolas Sleževičius jau pa

sireiškė Mintaujos gimnazijoj. Jis drau

PET vyriausias uždavinys, pa
reiškė V. Sidzikauskas, yra pa
veikti pasaulio viešąją nuomo
nę pavergtųjų naudai. To užda
vinio vykdymas nėra lengvas, 
ypač, kai Kremlius iš savo pu
sės visais būdais stengiasi pa
saulio oponiją nukreipti kita 
.linkme. PET Seimas stengiasi, 
be to, savo veikla sustiprinti pa
vergtųjų tautų viltį ir pasiprie
šinimo. ryžtą už geležinės uždan
gos. Siekiama, kad pavergtųjų 
tautų klausimas vienokioje ar 
kitokioje formoje atsidurtų vi
sose tarptautinėse konferencijom, 
se. Europos Tarybos Patariamo
jo seimo rezoliucija ’(iš 1959 m. 
rūgs. 15 d.), Nato konferencijos. 
Vašingtone rezoliucija (iš 1959' 
m. lapkr. 20 d.)’, Prancūzijos še- 

’fo generolo de Gaullės pareiški-

•pabėgėlių buvo daugiau — 
204*094.

Tačiau 143 su viršum tūks
tančiai per metus reiškia, kad 
pernai kas mėnesis bėgo iš 
komunistinio rojaus daugiau 
kaip 10,000!

Bęga žmonės ir iš kitų ko
munistinių kraštų, tik jiems 
daug sunkiau pasprukti ir 
paskui surasti saugią prieg
laudą. Vokiečiais, ištrūku
siais į laisvę, rūpinasi vaka
rinis Berlynas ir Vokiečių Fe
deralinė Respublika; o kitų 
pavergtų tautų žmonės turi 
ieškoti -pagelbos svetimuose 
jiems kraštuose.

Kai kas vis dėlto pasprunka 
ir iš gomulkinės Lenkijos. Už
vakar buvo pranešta, kad 11 
lenkų, atvykusių i Vieną 
(Austriją) su turistų grupe, 
gavo prieglaudą, kaip politi
niai tremtiniai, Austrijoje.

Gyvenimas komunistinėse 
šalyse yra kaip kalėjime. To
dėl, kas gali, stengiasi pa
bėgti.

ge su kitais gimnazistais įsijungė į pro
testo demonstraciją prieš prievartą rusų 
kalba melstis mokykloje. Už tai drauge 
su kitais gimnazistais buvo pašalintas iš 
gimnazijos. Atšaukus įsakymą apie paša
linimą, Mykolas toliau tenai mokėsi.

Jau tada Mintaują pasiekdavo rusų 
draudžiama lietuviškoji spauda. Ją skai
tydamas, .gimnazistas Mykolas tiesiog 
niršo dėl rusų daromų neteisybių lietu
vių tautai. Įsikarščiavęs kalbėdavo, kad 
baigęs gimnaziją būtinai studijuos inži
neriją ir būdamas inžinierium išras tokius 
spindulius, kuriais, iš karto sunaikins vi
sus Lietuvos priešus.

Baigęs gimnaziją, su tokiomis nuotai
komis Mykolas Sleževičius išvyko į Ode
są studijuoti, tik ne inžineriją, o teisės 
mokslus. Tuo metu Odesos universitete 
jau buvo būrį eis lietuvių studentų. Pa
čiame mieste gyveno būrelis lietuvių in
teligentų ir keletas tūkstančių darbininkų 
bei amatininkų. Nors studentai jau iš 
anksčiau gaudavo įš Prūsų ir iš Ameri
kos lietuvišką spaudą, tačiau -kokio nors 
dįdesnio veikimo ar ryšio su lietuvių ma
sėmis, net ir pačių studentų bei inteli
gentą tarpe, nebuvo. Lietuvių masės sken
do Odesos pusės milijono gyventojų jū
roje ir rusėjo, o priklausą lenkų para
pijai — lenkėjo. Jaunas studentas My- į

mai ir Fed. Vokietijos kanclerio 
Dr. Adenauerio pasikalbėjimas i 
su “Le Monde” laikraščiu rodo 
(be kitų duomenų), kad Rytų ir 
Vidurio Europos tautų klausimo 
svarbumas vis daugiau pripažįs
tamas. Pavergtųjų tautų rei- 
l^las ateityje negalės būti apei
tas nė vienoje tarptautinėje kon
ferencijoje. Pavergtųjų tautų 
atstovai.belsis į didžiųjų valsty
bių vadovų duris nepaliaujamai.

Gyvose diskusijose buvo svar
stytos PET Seimo ir jo delega- 
tūrų tolimesnės veiklos gairės. 
Buvo išryškinta, kad kai ku
riais atvejais veiklos taktika ga
li keistis, nors pagrindiniai už
daviniai ir lieka nekintami. 
Reiktų pagalvoti ir apie naujų 
koncepcijų sudarymą, atsižvel
giant į kintančią pasaulio politi
kos raidą.

Buvo iškelti ir .kai kurie džiu
gūs reiškiniai. Pvz., pavergtųjų 
tautų atstovų nuolat kartoja
mas kaltinimas Maskvai, kad ji 
vykdanti “sovietinį kolonializ
mą”, pasidarąs populiariu pa
saulio politikų išsireiškimuose, 
o taipogi atsispindi ir kai kurių 
tarptautinių institucijų rezoliu
cijose. Sovietinio valdymo Ry
tų Europoje tikrasis pobūdis vis 
labiau ryškėja.

Posėdžio dalyviai buvo vie
ningos nuomonės, kad PET Sei
mo veiklą reikia dar daugiau 
sustiprinti. Sesijos metu buvo 
pasitarimų ir su eile žymių vo
kiečių politikų.
Rinkiniai

Ta pačia proga įvyko ir dele- 
gatūros vadovybės metiniai rin- 

’ kimai. Pirmininku išrinktas šį 
kartą Dr. M. ?Salijski (Bulgari
ja), vicepirmininku gen. pulk. 
G. Hennyey (Vengrija), sekre
torium pulk. V. Janums (Latvi
ja). Reikalų vedėju ir toliau lie
ka inž. A. Lapadatu (Rumuni
ja). Numatyta, kad kitais me
tais pirmininku turėtų būti pa- 
baltietis. Kitais metais numa
tyta vėl vieną PET sesija Euro
poje.

Architektūrinio palikimo 
tyrinėjimo konferencija

Gruodžio 14 d. Kaune prasi
dėjo konferencija architektūri
nio palikimo tyrinėjimo klausi
mais. /Ją surengė Mokslų aka
demijos statybos ir architektū
ros institutas ir veikianti prie 
Ministerių tarybos Statybos ir 
architektūros paminklų apsau
gos inspekcija. Konferencijoje 
dalyvavo daugiau kaip 50 archi
tektų, restauruotojų ir archeo
logų. Išklausyta eilė paskaitų, 
jų tarpe apie archeologinius 
Kauno pilies tyrimus. Konfe
rencijos dalyviai apžiūrėjo Kau
no pilį, nuvyko į Pažaislį ir ki
tas vietoves. (E)

kolas čia atvažiavo -pasiryžęs ne tik stu
dijuoti, bet ir-lietuvišką darbą dirbti. Jis 
nerimavo. Greitai susipažino su lietuviais 
studentais ir inteligentais. Pradėjo kvies
ti susirinkimus. Kėlė Lietuvos reikalais 
įvairius klausimus. Studentai — įvairių 
•pažiūrų, ^pradėdavo karščiuotis, bartis; 
prieidavo prie nesantaikos. Studentas 
Sleževičius kvietė laikytis vieningai. Juk 
lietuviško darbo tiek ir tiek. Tą darbą 
galima dirbti drauge ir skirtingų pažiūrų 
esant. Sleževičius dr 'darbo programą pa
tiekė — pirmiausiai, kad išgelbėjus nuo 
sulcnkinimo lenkų parapijai priklausan
čius lietuvius, siūlė imtis žygių, gauti lie
tuvį kunigą; eiti į mases, jas šviesti ir gel
bėti nuo ištautėjimo. Tokiai studento 
Sleževičiaus darbo programai visi pritarė, 
visi surado bendrą darbą. Pradėjo kviesti 
slaptus susirinkimus, kuriuose dalyvavo 
nemaža darbininkų, amatininkų bei tar
naičių. Tuose susirinkimuose rašė prašy
mus vyskupui, kad paskirtų lietuvį ku
nigą, tuo pat tikslu rinko ir siuntė pas 
vyskupą delegacijas. Po dviejų metų 
neatlaidaus reikalavimo, vyskupas pas
kyrė lietuvį*kunigą Mikolajūną. Tuokart 
jau kas sekmadienis būdavo lietuviški 
pamokslai, o įsisteigus chorui, giedamos 
lietuviškos giesmės.

į Lenkai siuto, biauriai šmeižė Sleževičių
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UNITED PRESS TELEPHOTO
Senatorius Hubert Humphrey iš 

Atinnesotos oficialiai paskelbė, kad 
jis kandidatuos į prezidentus. Hump
hrey yra demokratas.

Laisvosios unijos 
prieš diktatūras
(E) šeštasis pasaulinis lais

vųjų profesinių sąjungų -kon
gresas Briuselyje priėmė eilę 
rezoliucijų, iš kurių kelios yra 
svarbios ir pavergtosioms Rytų 
Europos tautoms.

T. k. priimta rezoliucija, 
smerkianti visas komunistines ir 
kitokias diktatūras, kur jos pa
sireikštų. Laisvosios profesinės 
sąjungos pasižada ateityje dar 
didesniu ryžtingumu kovoti 
prieš diktatūras ir priespaudą.

Kitoje rezoliucijoje laisvųjų 
profesinių sąjungų kongresas 
pasisakė prieš bet kurį kolonia
lizmą ir sveikina visas pastan
gas, nukreiptas į kolonializmo 
reiškinių naikinimą.

Dar kitoje rezoliucijoje pro
testuojama prieš tai, kad dikta
tūrų šalyse nuolat pažeidžiama 
darbo žmonių teisė burtis į lais
vąsias profesines sąjungas.

Laisvųjų profesinių sąjungų 
tarptautiniam centrui. ■ šiuo me
tu ..priklauso bemaž 57 milijonai 
darbininkų ir tarnautojų. Lais
vos profesinės sąjungos veikia 
100 kraštų. -Su. tuo centru arti
mai bendradarbiauja Rytų ir 
Vidurio Europos profesinių są
jungų centras, egzilėje, kuriam 
priklauso, ir lietuvių. grupė, tu
rinti savo organą —. “Dar
bininkų Balsą”, LMžiamą Lon
done.

Kas pirmesnis, tas 
geresnis

Per pirmąją po Naujųjų Me
tų dieną, pirmadienį, Chrcagos 
mokesčių įstaiga jau gavo 16,- 
000 pajamų mokesčių formų, iš
pildytų ir atsiųstų’ per paštą. 
Mokesčių įstaiga žada jiems per
viršius grąžinti vasario vidu
ryje. Iš visų Illinojaus 26 ap
skričių laukiama 2.8 milijonų 
mokesčių mokėtojų laiškų.

“NAUJIENOS” KIEK VIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

ir kitus lietuvius studentus. Sufanatizuo
tos lenkų davatkos šventoriuje apstumdė 
ir apdraskė kun. Mikolajūną, grasino jį 
net užmušti už “pagoniškos” kalbos įve
dimą į bažnyčią. Lietuvių masės prabu
do lyg iš gilaus miego, pradėjo suprasti 
kas jie, pajuto tautinį solidarumo jausmą. 
O tai jau buvo gera dirva tautiniai - kul
tūriniam darbui. Pirmoji studento Sle
ževičiaus iškelta klausimu kova buvo lai
mėta.

Anais laikais rusų valdžia leido lietu
viams steigti lik savišalpos organizacijas. 
Kad būtų kuo pridengti tolimesnį lietu
višką darbą, •studentai tokią organizaciją 
ir įsteigė. Šios draugijos patalpose stu
dentai rinkdavosi ir planavo tolimesnį 
veikimą. Pradėjo ruošti vakarus, koncer
tus, suvaidino “Amerika Pirtyje”. Vaidi
nimo pastatymui reikalingas lėšas Sleže
vičius skolina savo vardu; jis pats buvo 
ir iniciatorius, ir režisierius, ir artistas. 
Pasisekimas didelis — atvykę į vaidinimą 
į didžiulę salę netilpo.

Po 1905 m. revoliucijos rusų valdžia 
jau leido lietuviams ir kultūrines organi
zacijas. steigti. Sleževičiaus iniciatyva 
buvo įsteigta kultūros ir meno draugija 
“Rūta”. “Rūtos” įsteigimo progą Sleže
vičius rašė “Lietuvos Ūkininke” šiuos ir 
.mūsų laikams dėmesio vertus žodžius:
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Komunistai bijosi 
vakarų ideologijos
(ELTA) Gruodžio mėn. Vil

niuje įvyko Lkp centro komite
to VIII plenumas. Be ilgų svar
stymų žemės ūkio reikalais, 
daug laiko užėmė kalbos ir dis
kusijos “apie masinio-politinio 
darbo sustiprinimą respublikos 
gyventojų tarpe“.

Pagrindinę kalbą pasakė ck 
sekretorius V. Niunka. Cituo
damas Chruščiovą, kad besi- 
mezgiančios koegzistencijos lai- 
kętarpyje komunistams reikią 
tvirtai laikytis savos ideologi
jos, Niunka t. k. pasakė :

“Stiprėjant kontaktams su 
kapitalo šalimis, atsiveria nau
ji kanalai buržuazinei ideologi
jai skverbtis“.

Tad nesą galima likti pasy
viems. Reikią dar griežčiau “de
maskuoti buržuazinę ideologiją“. 
Kalbėdamas tąja tema, Niunka 
negali neliesti ir “lietuviškų na
cionalistų“. Jei šiuo metu im
perialistai griebiasi atominio 
ginklo, tai, girdi, “apie atominį 
karą svajoja ir lietuviški bur
žuaziniai nacionalistai, apie ką 
ne kartą yra atvirai pareiškę 
karveliai, raštikiai, krupavičiai 
ir kiti“. (Nėra žinomas nė vie
nas faktas, kad laisvojo pasaulio 
lietuvių veikėjai būtų pasisakę 
už atominį karą. E.)

Toliau anot Niunkos svarbų 
vaidmenį lietuviškų nacionalis
tų demaskavime suvaidinę pa
skelbtieji dokumentai, Kauno IX 
forto muziejaus įsteigimas ir 
pan. Kad Niunkos minimiems 
“demaskavimams“ mažai teti
ki net jaunuoliai, senųjų laikų 
visai nepergyvenę, matyti iš 
tokio Niunkos pareiškimo:

“Pasitaiko jaunuolių, kurie ne 
visuomet teisingai supranta gy
venimo reiškinius“.

Iš kitos pusės Niunka bara 
komunistinius propagandinin
kus, kad jie savo darbą atlieką 
šabloniškai, formaliai. Tai ypač 
liečią ateistinę propagandą. Esą 
užmirštama, kad katalikų baž
nyčia remiasi šimtmečių tradici
jomis, kurias skiepiję “darbo 
žmonių išnaudotojai”. Katalikų 
bažnyčios veiklą smarkiai sten
giąsis aktyvinti Vatikanas, “o 
taip pat pabėgę iš Lietuvos re
akcingi katalikų bažnyčios šu
lai“.

Niunka prikiša komunistinei 
propagandai, kad ji nemokanti 
tinkamai išnaudoti esamas tech
niškas priemones, kiną, radiją. 
Kaimas esąs nepakankamai ra
diofikuotas. Per mažai esą 
skaitoma paskaitų apie sovieti
nį patriotižmą, tautį draugys
tę, revizionizmą, buržuazinius 
naciottąlistus...
Vietoj numerių duos 
žmoniškesnius pavadinimus

Kai kurios Vilniaus valgyklos, 
užkandinės, kavinės, sovietams 
užvaldžius, buvo pavadintos nu
meriais. Dabar Vilniaus vykdo
masis komitetas, šalindamas tą 
negražų rusišką įprotį, nutarė 
svetainėms duoti žmoniškesnius 
vardus. Taip, pvz., valgykla 
Aukštaičių gatvėje pavadinta 
“Vilnelės“ vardu, Vytenio gat
vėje esanti valgykla “Vaivorykš
tė”, kitos kelios svetainės pa
vadintos “Dzūkija”, “šiauri
nė“. Viena kavinė mies
to centre pavadinta “Rūta”. Ge
dimino (Stalino) prospekte pra
džioje esanti kavinė gavo (ar at
gavo) varda “Literatų kavinė”.
’ (E)

Naujai puolamas prof. Si. 
žymantas-žakevičius

Vilniaus “Tiesa”, tęsdama 
“demaskavimo” kampaniją prieš 
užsienio lietuvių veikėjus, 291 
numeryje atspausdino piktus 
F elikso Laurinaičio puolimus 
prieš prof. St. Žymantą-Žakevi- 
čių, ypač iš karo meto (vokiečių 
okupacijos) laikotarpio Vilniu
je. (E)

A. T V E R A S
Laikrodžiai ir Brangenybės

Pardavimas ir Taisymas
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 71941 
WflWVWJWMWVWVTO
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Richard Hickock, 28 mėty, neseniai paleistas iš Kansas kalėj k 

mo, sudribo prisipažinęs, kad jis išžudė visą ūkininko Herbert Clut- 
terio šeimą Holcombe, Kansas. Kitas su Hickock suimtas jo sėbras 
Perry Smith, 31 mėty.

Virbalyje išsiveržė 
stiprios gelmių dujos

Geologijos ir gelmių apsaugos 
valdyba prie Ministerių tarybos 
jau ilgoką laiką Įvairiose Lie
tuvos vietose atlieka gilius grę
žimus, ieškodama gelmių turtų. 
Jau anksčiau vienur kitur buvo 
aptikta naftos ir gelmių dujų 
pėdsakai. Pastarosiomis dieno
mis Virbalio grąžinėję kiek stip
riau prasiveržė dujos. Dabar ti
riama, ar čia dujų ar naftos klo
dai. Dujų išsiveržimas ties Vir
baliu esąs pats stipriausias iš 
visų iki šiol atliktų gręžinių. 
Šiuo metu, kai tyrinėjimai dar 
eina, nieko negalima pasakyti 
apie dujų ar naftos klodų struk
tūrą ir stiprumą. (Jau prieš ka
rą Lietuvos geologams buvo aiš
ku, kad Lietuvos žemės gilumo
je yra žemės turtų. Tik buvo 
klausimas,ar tų turtų eksploa
tacija apsimokėtų. Tas klausi
mas tebėra neišspręstas ir šian
dien, kai naujais, giliais gręži
mais atrandami nauji klodai. E

i btugtiton savings moka 4%
i'
| dividendus visoms taupymo sąskaitoms du 

kartus į metus, sausio 1 d. ir liepos 1 dieną.

4
ZW Pradėkite taupyti prieš mėnesio 10-tą dieną, 

o dividendus priskaičiuosime nuo 1 dienos.
Kiekvieno taupytojo indėliai pas mus 

apdrausti iki $10,000.00.
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties 

metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION

4071 Archer Avenue, Chicago, Ill.

ALYVA- ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street - Atstovai; V. Doba ir M. Skrodys

►
 TAUPYKITE TEN, KUR MOKAMAS 

AUKŠČIAUSIAS DIVIDENDAS
Nuo 1960 metų sausio mėn. 1 d. mes mokėsime

4038 ARCHER AVENUE Chicago 32, ILL.
Tel. LA 3-6719

Prezidentas August Saldukas

Kiekviena sąskaita apdrausta ligi $10.000.- 
Federalinės valdžios draudimo ištaigoje

Kapitalas $ 5.000,000.00

įsteigta 1914 m.

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

už apdraustus
SHARE ACCOUNTS — Šerų sąskaitos investments?

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga
lėtumėte grant didesnį nuošimtį už savo santaupas

AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel: HAymarket 1-3070

Visos taupytoją sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUfŲ, Nosim Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINTUS

6322 SO WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč.

uždarytas? Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGĄ* 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEnMock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 3-6195 

Priėmimo vai.; Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 r ai. ir 6—8 vai. 

Trečiad’0"4"^ n* šeštadieniais 
^epriima ligoniu.

Tel.. PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublk 7-7868

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. Y A 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų šlapumo teky chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, Iii.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba 

434 Algona Ava., Elgin, Illinois 
T«!.: nw*ns 54)533 

Valandos pagal ausitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9. antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez.: TRemont 9-5890 
DR. JONAS G. BYLA 

Nervy-smegeny ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 v \ po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 54800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad, ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vaL ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949 — Nemy BE 3-7786

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
PRospect 6-1930

Ofiso telef : CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

, 1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vaL 24 ir 6-9 vai. po pietų.
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligoe 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tek: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

Šeštadieniais 24 vai. po pietų.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rex. PR 6-4250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
Bf ORTHOPEDAS-PROTSZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
* dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8-šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tai.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ. GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Išvykęs atostogų į Phoenix, 
Arizona. Sugrįš apie 1960 

m. kovo mėnesį.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyjy ir prekybos pastaty. 

Jūsų pasirinkimui turime virį 
300 standartinių projektų. 

Ofiso ir namų telefonas: 

PRospect 8-2013 
7403 SO. WESTERN AW

CHICAGO 36, ILL

FERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063
_______________

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
(MOVING) 

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

1960 METŲ TV APARATAI
išsimokėtinai. — Priimam senus.

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W.47St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vaL ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL

Ypatingo dėmesio yra verta, 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami papuoškite šarvo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei
diniu Vincas Krėvė Mickevi
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. tiaistea street, j 
Chicago 8, U L

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— THURSDAY, JAN. 7, 1960
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APYLINKIŲ
MACHINISTS

“Mūsų paskutinis žo- 
30 centų. Aišku, kad 
yra daugiau, nei. mes 
duoti. Tatai yra in-

Plieno bosai 
nelinksmi?

^Bendras pasitenkinimas dėl 
pasiekto susitarimo tarp plieno 
pramonės ir darbininkų kiek pa- 
rūgusiai buvo1 išreikštas Chica
gos srities plieno bosų. Vienas 
pareiškė: 
dis buvo 
39 centai 
žadėjome 
fliacinis susitarimas”. Kitas ši
taip pasakė: “Susitarimas nėra 
visiškai patenkinantis. Jo bu
vo pasiekta tik viceprezidentui 
Nixonui ir darbo sekretoriui 
Mitchell įsikišus. Tai nebuvo iš 
laisvos valios. Industrijai Ni
xon ir Mitchell nėra jokie did
vyriai”...

“NA UJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

■UUBIMB
■S SAVE BY AIRMAIL, POSTAfiE FREE

B
 PRUDENTIAL SAVINGS

<nd lou Auoclstlon H. N. B«rgei>, Priti-
dMt S26 W. Ik Tunu Dr, Sm Gabriel. SM 
Calli. fteseripttw Brochart M Rtquut. aSiS

New Life Delicatessen 
Namie gaminti del.katesai, maisto 

produktai ir šviežia mės«. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-766Š
Jonas Grinius, savininkas

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutintų dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
t<> vaistų -iunlimas iš /tnglijos 
kainuoja tris karius pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO. ir L i u s ė s suknelių 
krautuve. 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 j 
v. v. A Kavaliauskas. (Sk.) *

1909 1960
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji Įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite ?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTO.JAMS Q
JUSTihi MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $75,000,000.00
ATSARGOS $7,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeši nuo 9 vai. ryto >ki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

į OF CHICAGO
4192|ARCHER'AVE., CHICAGO 32 

P^jONE: Virginia 7-1 141

UMTr.L, rRES - NAUJIENŲ 1’hel.o
Darbo sekretorius James Mitchell (centre), plieno pramonės 

vyriausias atstovas R. Conrad Cooper (kairėje) ir David J. McDo
nald, USW unijos prezidentas, sveikinasi po pasiekto susitarimo 
praeitę pirmadienį Washingtone.

Mergaites noras
išsipildė

Arleen Rogers, 19 metų am
žiaus mergaitė iš 322 Wesley, 
Oak Park, buvusi pavyzdinga 
mokinė ir gero elgesio, staiga 
praeitą rugsėjo mėnesį padirbo 
lu čekius ir juos plinai pasira- 
■iusi ir savo adresą užrašiusi 
škeitė pinigų keitimo kontoro- 
e. 'Policijai tereikėjo ateiti ir 

; :ą paimti. Kriminalinio teismo 
teisėjas Charles Dougherty vi
saip merginą atkalbinėjo, siū
lydamas probaciją, bet nusikal- 

I tėlė prašyte prašė nuteisti ją ka
lėjimu. Teisėjas davė jai kelis 

. terminus laiko apsispręsti, bet 
■ kiekvieną kartą ji grįžo į teismą, 
į pareikšdama, kad nusistačiusi 
Į jiti į kalėjimą, nes kitaip ji ne
galinti pažadėti būti gera.

; Praeitą antradienį teisėjas so
pančia širdimi davė jai nuo 1 
iki 5 metų kalėti moterų refor- 
matorijoje.

Trečioji auka šiemet 
mokinys Steve 
Kulbeckas

Nuo Naujų Metų jau žuvo 
trys žmonės po motorizuotų ve
žimų ratais. Vienas miesto gai
srininkas, kurį pavirtusį ant le
do begesinant gaisrą pervažiavo 
gaisrininkų vežimas; antras 
žmogus buvo užmuštas CTA au
tobuso, pakritęs po ratais; tre
čias praeitą antradienio rytą 
miesto atmatų surinkimo maši
nos Užmuštas Steven Kulbeckas, 
12 metų, iš 7258 So. Bell avė. 
Vaikas, kurs buvo St. Adriano 
mokyklos 7 skyriaus mokinys 
ir dviračiu jojo į švento Adria
no katalikų bažnyčią mišioms 
tarnauti, 71, gatvės ir Western 
avenue kampe susidūrė su sunk
vežimiu ir mirė nugabentas į 
Šv. Kryžiaus ligoninę, kur taip 
pat buvo atvežtas sunkvežimio 
šoferis Michaelį Colletti, 43„ 
kurs dėl įvykusios nelaimės 
įpuolė į isteriką.

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

kad Deerfield pries- 
kova prieš integraciją 
“šiaudelis audroje’’ ir 

yra ženklas, jog negrai 
i “grynai baltus” prie-

Balti priemiesčiai 
pasidarys spalvoti 
1980 metais Chicagoj bus 
10,000,000 gyventojų

Prof. Philip Hauser, žinomas 
Chicagos universiteto sociolo
gas, kalbėdamas Rotary klube,, 
pareiškė, 
miesčio ' 
yra tik 
kad tai 
pareina 
miesčius.

Prieš dvi ar tris dešimtis me
tų buvo tvirtinama, kad joks 
svetimšalis nebus leidžiamas ap
sigyventi užmiesčiuose (su
burbs), bet šiandien jie visur 
gyvena. Dabar tą patį tvirtina 
apie negrus. Jie taip pat gyvens 
visur, ir jiems nereiks nė tiek 
ilgai laukti”, sako profesorius. 
Intergracija nuolat didės, ži
noma, bus ir grynai negrų gy
venamų salų, kaip šiandien dar 
yra svetimšalių gyvenamų salų.

Per ateinančius 20 metų Chi
cagos miestas kaip ir kiti tu-
rėš nemaža rūpesčių dėl nepa-! jOs pirmininkas, Philadelphia o- 
prasto gyventojų skaičiaus di- je ngai kalbėjosi su prof. Alfre- 
dėjimo. Apie 1980 metus Chi- cįu Senini apie Amerikos lietu- 
cagos pačiame mieste gyvens vius liečiančią istorinę medžia- 
4.2 milijonąi, o užmiesčiuose -4.2
5.8 milijonai žmonių.

Šešiolika gengsterių 
gauna miesto algas

Prieš kiek laiko Chicagos 
spaudai pradėjus iškasti keistų 
'“tarnautojų” miesto valdybos 
algų lapuose, ligi šiol jau išaiš
kinta 16 tokių typų, buvusių ar 
tebesančių gengsterių, iš mies
to gaunančių geras algas ir dir
bančių visai kitokius darbus. 
Kai kurie iš jų jau pavaryti iš 
miesto pareigų. Paskutinis at
rastas Sam (Bobo) Nuzzo, 57,' 
vakarinės miesto dalies gengste- 
ris daug sykių buvęs areštuotas, 
gaunąs iš miesto po $472 mėne
siui ir įrašytas gatvių ir sani
tarijos departamento tarnauto
ju. Tame pačiame departamen
te susektas tuzinas kitų padug
nių charakterių, k. a. eks-kali- 
niai, gembleriai, buv§ banditai, 
vagys, automobilių plėšikai ir j 
munšainieriai.

Chicago Tribune patiekia to
kį susektų miesto “tarnautojų” 
sąrašą: Philip Catania, 51; Lo
uie Briatta, 51; Sidney Fra- 
zin, 49; Michael Schivarelli, 38; 
Dominic Laino, 46; Anthony de 
Rosa, 42; Frank Micelli, 30; Sam 1 ninkas Benjamin Samuels tik 
Mesi, 59; Nick Cashia, 38; Ja-1 prisibijo, kad negaus tiek daug 
mes Coletti, 47; Joe Carusso, 51; šoferių, švenčių metu taksi šo- 
Sam de Stefano, 49; George feriai uždirbę tuo 30 iki $40 
Trapp, 51; Anthony Gironda, per dieną.
54; Peter Maruca, 69. Visi turi j 
tokias ar kitokias “praeitis”, o 
Maruca buvęs policijos suimtas 
net kaip Juodosios Rankos tero
ristas. Meras Daley pažadėjo,

MIAMI BEACH, FLORIDA
ATTENTION, SENIOR CITIZENS! A brand new senior citizens 
residence is now opening in Miami Beach, Florida. Rates $125 

per month, including 3 meals per day.
Holiday Manor, a brand new senior citizens rezidence located in 
one of the most fashionable sections of Miami Beach, Florida is 
now opening a complete residential hotel for senior citizens of 
moderate income, who are desirous of service and care unequaled. 
This hotel is for senior citizens only. The hotel offers all facilities 
such as a brand new 2 story brick building completely heated with 
private sundeck and fishing from the dock, reading rooms, library 
rooms, TV rooms and recreation rooms. The hotel offers an indi
vidual plan for all senior citizens. All rooms are decorated to 
taste. This hotel is for those who are desiring loving care and 
individualized service. Rates are $125 per month including 3 plan
ned meals a day.. Contact Mr. McGrath at Union 6-5421, 6000 
Indian Creek drive, Miami Beach, Florida.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

Due to a recent expansion program a large job shop — 
'king 15 hrs. per week with lime and onerhalf for hrs. 

worked over 40 hrs. -
has openings on their 1st and 2nd Shifts for:

MILLING MACHINE OPERATORS
HORIZONTAL and BORING MILL MACHINE OPERATORS
LATHE OPERATORS

1st Shift $3.17 per hour
2nd Shift $3.41 per hour

RADIAL DRILL PRESS OPERATORS 
1st Shift $2.98 per hour .
2nd Shift $3.11 per hour

All applicants must be capable of reading blue-prints 
and doing their own Set-up work.

Apply —
7600 SOUTH RACINE AVENUE

TRUMPAI
—Auditorius Juozas P. Var- 

kala per Šventes buvo nuvažia
vęs į Philadelphia, kur gavo' 
visus duomenis apie lietuvio 
Cheledino vadovaujamos tau
pymo bendrovės istoriją. Var- 
kala rašo taupymo bendrovių 
istoriją. Jis jau turi reikalingus 
duomenis apie kitas veikiančias 
ar veikusias bendroves.

—Lietuvių Tautinių Kapinių 
administratorius Stanley Kas
ias ruošia atvirukus visiems 
sklypų savininkams, kad galė
tų atvykti į visuotiną susirinki
mą, šaukiamą sausio 24 dieną 
Lietuvių Auditorijoje.

—Juozas P. Varkala, Aineri-' 
koš Lietuvių Istorijos Draugi- 

gą. Vienas lietuvis pasižadėjo 
skirti stipdendiją studentui, ku
ris panorėtų ištirti pirmųjų 
lietuvių atvykimą į JAV.

I — Jadvyga šileikaitė, buvusi Jo work lor near Loop Meat Packing 
Į ’ . . , . Company. Must be experienced in‘Lietuvos laikaiš! žymi visuome
nininke, mirė širdies liga 1959 
m. gruodžio 15 d. Kaune. Palai
dota Petrašiūnų kapinėse. Lai
dotuvėse alyvavo nemažas bū
rys giminių, drąugų bei pažįsta
mų. Praėjusiais metais buvo 
išėjusi į pensiją. Neilgai gyve-

i no iš kuklios pensijos ir naudo
josi užtarnautu poilsiu.

e—Silvestras Zolpys, Marijo
nos Zolpienės vyras, Naujų Me
tų popietę labai sunkiai susir-

. go. Teko paskubomis kviesti 
gydytoją, duoti vaistų ir įšvirk
štimų. Ligonis jau atsigavo ir 
taisosi, bet jam dar teks ilgai 
gulėti lovoje, kol visai sustip
rės. Bent mėnesį negalės imtis 
jam taip mėgiamo staliaus dar-1 GENERAL HOUSEWORK—Laundry 
j} I "Mzx strtziVI vi er <sz.Vir.rv1 ncrorl z.K ilHrnn

4,600 taksi Chicago j
Per artimiausias pora savai

čių Chicagos mieste taksi auto
mobilių padaugės visu tūkstan
čiu ir nuo šiol vietoje 3,678 bus 
4,600 taksi. Yellow taksi pirmi- 

kad bus pravestas nuodugnus 
tyrimas ir visi, kas nesąžinin
gai algas iš miesto ėmė, bus pa
varyti.

HELP WANTED — MALE 
ParbininkŲ Reikia

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikiai parbininky ir parbininkiy 

REIKIA NAMŲ PARDAVĖJO, vyro 
arba moters. Pageidaujamas lietuvis. 
Kad turėtų automobili ir mokėtų an
glų kalbą. Raštinė įsteigta 30 metų. 
Pelninga proga, iš komisijų, mokamų 
iš anksto kvalifikuotam asmeniui.
SVOBODA,3739 W. 26th St. LA 1-7038

COOK — COUPLE TO DO 
KITCHEN WORK 

Living quarters if required. 
HEUER’S 

561)0 N. River Road 
GLadstone 5-9767

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

EXPERIENCED
SEWING MACHINE 

OPERATORS

Single Needle
Hrs. 8 A. M. to 4:30 P. M.

Must Speak English

Apply
SCHOLL MFG. CO.

213 W. Schiller

GIRL or WOMAN

operation of NCR—300 machines and 
comptometer. Company benefits, 5 
day, 40 hours week. Paid holidays and 
vacations. Convenient transportation.

Apply in person.
Monday through Friday.

Bert Packing Co. 
176 N. GREEN ST. or call 

MO 6-0622.

REIKALINGA MOTERIS virtuvės 
darbui. 4 naktys savaitėje, nuo 8 iki 
5. JULIA’S Restaurant, 4656 South 
Western.

ŠEIMININKĖ—GYVENTI VIETOJE 
Reikalinga sugebanti moteriškė 
Maloni aplinka
Atskiras kambarys, vonia ir T. V. 

Šiauriniame Chicagos priemiestyje. 
Geras atlyginimas. Turi mokėti tru
puti angliškai. Skambinti “collect” 

VERNON 5-3649 in-Glencoe.

j —No cooking, school aged children. 
Excellent salary, other help. Own 
room — Stay. Must speak English. 
Recent ref. required. Call after 8:30 
A. M. VERNON 5-2427, Glencoe.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuoti bet kada. Noel Realty Co.,

6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMUOJAMAS Įrengtas gyventi 
kambarys. Skambinti RE 7-5660.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs; Dalykai

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, stoke- 
rius ir visas šildymo sistemas. Įkai
navimas veltui. Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

GROUND 
OBSERVER 

CORPS1 
CALL CIVIL DEFFNSF

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALI
Narna i, Žemė. Pardavimui Nama i, ŽemėPardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais
Dėl visų informacijų, kreipkitės t

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

PALIKIMAS — kaina nuderėta! 
Gage Pk. 2 butų mūr.—5 ir 6 kamb., 
2 ir 3 mieg. Naujas šildymas karštu 
vandeniu alyva. 2 autom, garažas.

RŪBŲ VALYKLA — Cleaners — 
2 kmb. patalpa geroje Marquette Pk. 
vietoje. Tik $450.

STIPRUS, mūrinis, gražiai dekoruo
tas namas lietuviškoje kolonijoje. 
Alyvos karšto vandens šildymas. 2x4 
ir 2x3. Mėn. pajamų $425. 2-jų auto 
garažas. $29,000.

MŪR., maisto krautuvė su 2 kamb. 
ir dar 4 kamb. butas, šildymas alyva 
karštu vandeniu. 2 auto garažas. Pa
jamų $202 mėn. Kaina $16,500.

TAVERNA — Liquor Store, su 2 
aukštų mūr. namu lietuviškoje kolo
nijoje. Metinių pajamų apie $100,000 
ir savininkui 6 kmb. butas. $45,000.

3 LOTAI krūvoje (po 25 pėdas). 
Kampas ant didelės biznio gatvės arti 
Marquette Parko.

BEVERLY HILLS puikus, stilingas, 
moderniškas 2 aukštų mūr. apartmen- 
tinis namas. 10 butų po 3% kamb. 
Metinių pajamų $18,300. Išlaidų tik 
$4,670. Apžiūrėkite ir Įvertinkite!

10 AKRŲ ūkis. 6 kmb. gyv. namas, 
daržinė, dvig. garažas ir kiti ūkio pa
statai. Traktorius ir visi įrankiai že
mei dirbti. Didelis vaisių sodas. Prie 
US 12 plento, apie 2 mylios nuo Michi
gan ežero ir 75 myl. nuo Čikagos.

MODERNIŠKAS, gražus ir didelis 
7 kmb. ranch tipo namas netoli 79-os 
ir Pulaski. Karšto vandens gazo šili
ma. 50 pėdų sklypas.

TUOJAU galite keltis ir gyventi! 
Tuščias 6 kmb. mūr. bungalow prie

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARK CENTRE

NAUJIEMS METAMS luxus naujas 
mūrinis 2 aukštų namas. Puiki mo
derni statyba, 2 dideli butai. Prašom 
apžiūrėti.

4 BUTŲ mūras, 2 po 5, 2 po 4. 
Apie $6,000 nuomos. Kaina $54,500.

5 KAMB. MŪR. bungalow ir porčiai, 
2 auto garažas. $16,500.

MŪR. REZIDENCIJA ant 40 pėdų 
sklypo, tvarkingas 5 kamb. 12 metų 
namas, yra garažas. Vertas $17,500.

NAUJAS MODERNUS 5¥2 kamb. 
mūras, šildymas gazu. $18,700.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, 3 butai, nau
jas šildymas alyva, garažas. $23,700.

K. VALDIS R
2655 W. 69th Street —
1% AUKŠTO mūrinis, 5 ir 2 kamb., 
šildymas alyva, garažas. Apie 59th ir 
Washtenaw Ave. Tik $18,900.
2 BUTŲ medinis, 5 ir 5 kamb., šildy
mas gazu, garažas. Brighton Parke. 
Tiktai $13,900. .
8 butų mūrinis, 53 pėdų sklypas, alu
minum langai. Marquette Parke. Tik 
$89,000.
2 aukštų namas, 5 ir 6 kmb. Platus 
sklypas, alyva karšto vandens šildy
mas. Garažas. Apie 63rd ir Kedzie. 
Tiktai $19,900.
$190.00 pajamų ir savininkui butas. 
Pusantro aukšto mūrinis, 8 kamb., 4 
miegamieji ir 5 kamb. butas. Karštu 
vandeniu šildymas. Gage Pk. $25,900.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

BRIGHTON PARKE
Medinis, 4 butai po 2¥2 kambarius, 

skiepas. Tiktai $13,000.
Mūrinis, 2 po 5 ir 3 kmb. skiepe. 

Centr. šildymas, garažas,, platus skly
pas. Gražūs butai.

Mūrinis 5 kmb. bungalow ir 3 kmb. 
skiepe. Apsauga nuo potvynio, centr. 
šildymas, mūrinis garažas.

GAGE PARKE
Mūrinis, 2 butai, 4 ir 3 kmb. Centr. 

šildymas, mūr. garažas. Dideli butai.
Mūrinis bungalow, 3 butai: 4-3-3 

kmb. Centr. šildymas, garažas, 37 pė
dų sklypas. $21,000.

MARQUETTE PARKE
Mūrinis naujas 1% aukšto, 5 ir 3 

kmb. Labai gera vieta.
Mūrinis, 10 butų po 3 kmb. Geros 

pajamos, labai gera vieta.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE. F TARY PUBLIC

2”37 W. 43rd STREET 
CL 4-2390 

MEDINIS 6 kmb., 30 pėdų lotas, 
garažas. 65th ir Washtenaw. $14,900.

MŪRINIS 5 kmb., platus lotas, ga
ražas. 73rd ir California Ave. $14,900.

MŪRINIS, 2x6, arti Marquette Pk. 
rajono. Geras investmentas. $14,500.

NAUJAS, 2x6 kmb., atskiri šildy
mai gazu. Galima tuojau užimti.

BEVEIK naujas mūras, 2 butai, ga
ražas, 30 p. lotas. 64th ir California.

Norite pigiai ir gerai? Mes turime.

MARQUETTELAND
REAL ESTATE

2517 W. 69th St. PR 6-0956

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454
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mokyklų - bažnyčių - susisiekimo Mar
quette Pk. Nupirksit už rimtą pasiū
lymą.

4 BUTŲ po 4 kmb. (po 2 mieg.) 
mūr. namas Ciceroje. Alyvos šildy
mas. $18,000.

BRIGHTON PK. mūr.: 6, 4 ir 3 
kmb. Šildymas karštu vandeniu sto- 
keriu. Dvigubas garažas. 35 pd. skly
pas. $26,500.

DU NAMAI: Mūr. 6 butų, med.— 
2 butų. Metinių pajamų $7,170. Gera 
vieta. Kaina neaukšta.

MŪR. 3 BUTŲ, Marquette Pk.: 6, 
5 ir 3 kmb. šildymas karštu vandeniu 
gazu. 2 auto garažas. Pajamų $165 ir 
savininkui 6 kmb. butas. $30,500.

BE DIDESNIŲ PINIGŲ ir pastangų 
.Jūs galite įsigyti šiuos gerus namus 
su patogumais, gerose vietose, prie 
gero susisiekimo:

1. Marquette Pk. aptvarkytas med. 
5 kmb. butas apačioje ir 3 kmb. bu
tas viršuje; autom, šildymas anglimis; 
2 auto garažas. $15,500;

2. Brighton Pk. 6 kmb. su 3 kmb. 
butu rūsyje. Alyvos karštu vandeniu 
šildymas. 2 auto garažas. $14,500;

3. Labai gražiai pertvarkytas-per- 
statytas med. namas. Apačioje 4 kmb. 
su visais moderniškais įrengimais ir 
dar 2 gražus miegami viršuje. Rūsyje 
jaukus 2 kmb. butelis su atskiru įėji
mu. Gazo šildymas. Sausas, šviesus, 
jaukus! Tik $12,750.

DIDESNEI SEIMAI pajamų namas 
Brighton Pk. 2x5 ir 6 kmb. $15,500.

50 PĖDŲ sklypas-lotas Marquette 
Pk. netoli parko. Tiktai $11,000.

EAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

APARTAMENTINIS mūras, visi 
gražūs butai, virš $16,000 nuomos. 
Vertas pirkti. Apie $40,000 įnašas.

2 AUKŠTŲ mūrinis, modernūs 5 
ir 6 kamb. butai, garažas. $31,900.

8 KAMB. luksus mūrinis ant pla
taus sklypo, su garažu. $26,400.

PRIŽIŪRĖTAS mūrinis didelis bun- 
I galow su garažu. $20,400.

MŪRINIS, 3 butai ir biznio patal
pos, centrinis šildymas, garažas. $31,- 
800.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 butai, šil
dymas gazu, garažas. $21,800.

VIENŲ METŲ mūrinis, 2 butai, _2 
šildymo sistemos, visada sausas rū
sys, platus sklypas, garažas, $41,200.

EAL ESTATE
RE 7-7200 ar RE 7-8534

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

GERA PAJAMŲ NUOSAVYBĖ — 4 
butai, 6, 4 ir 2-2 furnišuoti. Didelis 
namas, naujai alumn. apkaltas, .daug 
priedų. Pajamų $270 mėnesiui. Rei
kia matyti, kad įvertinus. Arti Visita
tion parapijos. Savininkas. $13,500.

HUdson 7-0133.

OAK LAWN apylinkėje savininkas 
parduoda 3 miegamųjų mūrinį ranch- 
namą su aukštu, garažu. Gazo šildy
mas. daug extra. Arti mokyklų, 
bažnyčių, krautuvių, susisiekimo. 
Kaina greitam paradvimui nepilnai 

20,000. GArden 4-3024.

Geras pajamas duodanti 
nuosavybė

6 apartmentų mūras 6 po 4-ris 
Arti krautuvių.- 

61-ma ir Union. 
Prieinama kaina.

Skambinti TR 3-1450

SAVININKAS priverstas pasitraukti 
:š biznio ir penkiolika metų laikytą 
averną Brighton Parke prie Rock

well gatvės ir visą nuosavybę par- 
iuoti už žemą kainą. Tavernos biznis 
>u visais įrengimais, salė ir įruoštas 

i’ūsys subuvimams. 5 kamb. gražus 
butas, centralinis šildymas visam pa
talui, apsauga nuo potvynio, garažas 

ir extra sklypas.
A. NORKUS R. E.

2405 W. 51st St. WA 5-5030 
arba PR 8-3578.

GRAŽUS mūrinis 2 fletų cottūge. 
4—2 kamb. Pajamų $45 į mėnesį. 30 
ir St. Louis apylinkėje. Taksai tiktai 
$105. $11.500. $2.000 įmokėti. SVO
BODA, 3739 W. 26th Št. LAwndale 
1-7038.

BUSINESS CHANCES 
BiTnioProgot

PARDUODAMAS restoranas. Gerai 
išdirbtas biznis. Suinteresuoti prašo
mi skambinti GArden 2-1699.

CONTRACTORS - BUILDERS 
NamŲStatytoialirTalsytojal

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Ta
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739
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